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NOTIMI

Vlerësimet janë të bazuara në vëzhgimin e drejtpërdrejtë dhe objektiv të punimeve të
Kuvendeve Komunale. Monitoruesit e Institutit Demokratik të Kosovës kanë përcjellë të
gjitha seancat e gjashtë Kuvendeve Komunale gjatë periudhës Janar - Qershor 2008.
Për më tepër, monitoruesit e KDI-së kanë realizuar një numër të konsiderueshëm të
takimeve individuale me shumë anëtarë, kanë organizuar seri të tryezave dhe debateve në
çështje të ndryshme. Anëtarët komunalë dhe subjektet politike janë notuar veç e veç në
secilën nga pesë kategoritë e lartpërmendura si dhe mbi performancën dhe angazhimet e
tyre në përgjithësi. Rezultatet e notimeve janë të shprehura në përqindje (%).

KOMUNAT

Ky fletënotim përmban analiza dhe statistika mbi punën e anëtarëve që përfaqësojnë 13
subjekte politike në Kuvendet Komunale në vijim: Prizren, Suharekë, Malishevë, Rahovec
dhe Dragash.

KATEGORITË

KDI në këtë fletënotim ka pasqyruar dhe analizuar në mënyrë të përgjithshme perfor-
mancën si dhe angazhimet e anëtarëve komunalë dhe subjekteve politike në 2 kategori të
paraqitura në vijim të cilat janë të ndara në nënkategori:

I. Performanca dhe roli i anëtarit në legjislativ
1. Pjesëmarrja e anëtarëve dhe subjekteve politike në diskutimet gjatë seancave
të Kuvendit Komunale
2. Inicimi i çështjeve me interes të përgjithshëm për qytetarët
3. Inicimi i rregulloreve të reja komunale
4. Propozimi i amandamenteve në legjislacionin ekzistues

II. Përformanca dhe roli i anëtarit në mbikëqyrjen e degës së ekzekutivit
1. Pyetjet parlamentare

III. Analiza për fusha të veqanta në legjislativin lokal për regjionin e Prizrenit
1. Hyrje
2. Angazhimi i këshilltarëve për nje legjislativ efikas
3. Transparenca e degës legjislative
4. Përfshirja e qytetarëve në vendimmarrje

PERIUDHA KOHORE

Notimi i anëtarëve komunalë dhe subjekteve politike është bërë për periudhën 6
mujore, Janar-Qershor 2008.

LEGJENDA

* - Kryetari i AK-se
** - Shefat e Grupeve Parlamentare
*** - Anetaret e ri te Kuvendit
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Nr Këshillëtarët e
Kuvendit Komunal

Subjekti
politik % % % % % %

1 Afrim Avdaj PDK 1.7% 1.4% 0 0% 8.8% 3.0%
2 Bedri Hoxha PDK 0.9% 1.4% 0 0% 0% 0.6%
3 Besnik Krasniqi PDK 2.3% 2.3% 0 0% 2.9% 1.9%
4 Ethem Rugova PDK 3.7% 3.6% 0 0% 2.9% 2.6%
5 Hasan Hasani** PDK 9.7% 8.2% 0 0% 0% 4.5%
6 Hajrim Qengaj PDK 0.6% 0.5% 0 0% 0% 0.3%
7 Mybexhel Zhuri PDK 0.3% 0% 0 0% 0% 0.1%
8 Natyre Mullafetahu PDK 0.3% 0% 0 0% 0% 0.1%
9 Nehale Shendeti PDK 0% 0% 0 0% 0% 0%

10 Nijazi Kryeziu** PDK 5.1% 2.3% 0 0% 0% 1.9%
11 Sylbije Osmanaj PDK 0% 0% 0 0% 0% 0%
12 Shukri Quni*** PDK 0% 0% 0 0% 0% 0%
13 Agim Muçaj LDK 5.1% 8.6% 0 0% 2.9% 4.2%
14 Hasan Hoti LDK 0.6% 3.2% 0 0% 0% 0.9%
15 Haziz Hodaj** LDK 10.3% 14.1% 0 0% 2.9% 6.8%
16 Kimete Hoxha LDK 1.4% 2.7% 0 0% 2.9% 1.8%
17 Masar Shporta LDK 2.0% 1.8% 0 0% 8.8% 3.2%
18 Mybera Mustafa LDK 0.9% 0.5% 0 0% 0% 0.3%
19 Qamil Buzhala LDK 0% 0% 0 0% 0% 0%
20 Ridvan Hoxha LDK 6.0% 8.6% 0 0% 8.8% 5.9%
21 Semahate Mashkulli LDK 1.4% 2.3% 0 0% 2.9% 1.7%
22 Xhevat Xhoxhaj LDK 0.9% 2.3% 0 0% 5.9% 2.3%
23 Adelina Beqiri AKR 2.3% 0% 0 0% 0% 0.6%
24 Agim Susuri AKR 0% 0% 0 0% 0% 0%
25 Faik Miftari** AKR 2.8% 7.7% 0 0% 2.9% 3.4%
26 Trendelina Spahiu AKR 0% 0% 0 0% 0% 0%
27 Ajshe Shala AAK 0.6% 0.5% 0 0% 0% 0.3%
28 Fatmir Kastrati AAK 0.9% 2.3% 0 0% 0% 0.8%
29 Masar Shala AAK 7.4% 4.5% 0 0% 11.8% 5.9%
30 Ercan Şpat KDTP 1.7% 0.5% 0 0% 2.9% 1.3%
31 Enis Subi KDTP 1.4% 0% 0 0% 0% 0.4%
32 Müveddet Bako KDTP 1.7% 0% 0 0% 0% 0.4%
33 Čemailj Kurtiši VAKAT 4.0% 1.8% 0 0% 0% 1.5%
34 Memnuna Ajdini VAKAT 1.7% 0% 0 0% 0% 0.4%
35 Dželjilj Elezi VAKAT 0.6% 0% 0 0% 0% 0.1%
36 Haki Gajraku LDD 5.4% 5.0% 0 0% 11.8% 5.5%
37 Sebahate Ahmetaj LDD 1.4% 0% 0 0% 0% 0.4%
38 Besnik Krajku ORA 2.3% 1.8% 0 0% 2.9% 1.8%
39 Vjosa Curri ORA 1.7% 1.4% 0 0% 8.8% 3.0%
40 Ajni Sinani PD 5.1% 5.5% 0 0% 2.9% 3.4%
41 Abaz Ademi SDA 6.0% 5.5% 0 0% 5.9% 4.3%

Rezultatet e notimeve për
subjektet politike në seanca
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Nr Subjektet
politike

Numri i
anëtarëve

1 PDK 12 24.5% 19.5% 0% 0% 14.7% 17.1%
2 LDK 10 28.5% 44.1% 0% 0% 35.3% 39.7%
3 AKR 4 5.1% 7.7% 0% 0% 2.9% 5.3%
4 AAK 3 8.8% 7.3% 0% 0% 11.8% 9.5%
5 KDTP 3 4.8% 0.5% 0% 0% 2.9% 1.7%
6 VAKAT 3 6.3% 1.8% 0% 0% 0% 0.9%
7 LDD 2 6.8% 5.0% 0% 0% 11.8% 8.4%
8 ORA 2 4.0% 3.2% 0% 0% 11.8% 7.5%
9 PD 1 5.1% 5.5% 0% 0% 2.9% 4.2%
10 SDA 1 6.0% 5.5% 0% 0% 5.9% 5.7%

LEGJENDA
* - Kryetari i AK-së
** - Shefat e Grupeve Parlamentare Rr - Rregulloret e propozuara
*** - Anëtarët e ri të Kuvendit
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KUVENDI KOMUNAL - PRIZREN
NOTIMI I PËRGJITHSHËM

Kuvendi Komunal i Prizrenit numëron gjithsej 41 anëtarë, të cilët përfaqësojnë 10 subjekte politike
(PDK, LDK, AKR, AAK, KDTP, VAKAT, ORA, LDD, PD, SDA).

TRENDI I DISKUTIMEVE

Niveli i pjesëmarrjes në diskutime i anëtarëve të Kuvendit Komunal të
Prizrenit gjatë seancave për periudhën Janar- Qershor 2008 lëviz
nga kuota më e ulët e shënuar në muajin Maj prej 41% deri në
kuotën më të lartë 70% të shënuar në seancën e muajit Mars.
Ndërkaq 65% e angazhimit të anëtarëve në diskutime kanë qenë të
karakterit procedural.

Nga 41 anëtarë të këtij kuvendit komunal 6 prej tyre asnjëherë nuk
kanë marrë pjesë në diskutime gjatë seancave. Nga ana tjetër, nga
14 anëtare të gjinisë femërore sa ka Kuvendi Komunal i Prizrenit 3
prej tyre asnjëherë nuk kanë diskutuar në seancat e mbajtura gjatë
periudhës Janar- Qershor 2008.

MUNGESAT NË SEANCA

Gjatë periudhës Janar-Qershor 2008 anëtarët e Kuvedit Komunale të
Prizrenit kanë treguar motiv të lartë për të marrë pjesë në punimet e
Kuvendit. Gjatë kësaj periudhe nuk është evidentuar asnjë anëtar i
Kuvendit Komunal të Prizrenit me pjesëmarrje më të ulët se 50% në
seanca.

Notimi i përgjithshëm i kryetarëve të grupeve parlamentare të partive politike PDK, LDK, AKR, AAK është si
vijon: Hasan Hasani PDK 4.5 %, Nijazi Kryeziu PDK 1.9 %, Haziz Hodaj LDK 6.8 %, Faik Miftari AKR 3.4%,
Masar Shala AAK 5.9%.

Anëtarët që kanë shënuar rezul-
tatet më të kënaqshme në të
gjitha kategoritë janë:

Haziz Hodaj LDK 6.8%
Ridvan Hoxha LDK 5.9%
Masar Shala AAK 5.9%
Haki Gajraku LDD 5.5%

Anëtarët që nuk kanë shënuar
asnjë rezultat në të gjitha
kategoritë (0%):

Nehale Shendeti PDK 0%
Sylbije Osmanaj PDK 0%
Shukri Quni PDK 0%
Qamil Buzhala LDK 0%
Agim Susuri AKR 0%
Trëndelina Spahiu AKR 0%

Anëtarët që kanë shënuar rezul-
tatet më të ulëta në të gjitha
kategoritë në përgjithësi janë:
Enis Subi KDTP 0.4%
Müveddet Bako KDTP 0.4%
Sebahate Ahmetaj LDD 0.4%
Memnuna Ajdini VAKAT 0.4%
Hajrim Qengaj PDK 0.3%
Mybera Mustafa LDK 0.3%
Ajshe Shala AAK 0.3%
Mybexhel Zhuri PDK 0.1%
Natyra Mullafetahu PDK 0.1%
Dželjilj Elezi VAKAT 0.1%
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Trendi i diskutimeve të anëtarëve të kuvendit komunal
në seancat Janar- Qershor 2008

Niveli i diskutimeve sipas subjektit politik
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Përfaqësimi i subjekteve politike në KK

(Si rezultat i përplasjeve brenda partiake, anëtarët e PDK-së në Kuvendin Komunal të Prizrenit përfaqësohen nga dy “kryetarë” të
grupeve parlamentare, Hasan Hasani që përfaqëson 4 anëtarë të Kuvendit Komunal të Prizrenit nga radhët e PDK dhe Nijazi
Kryeziu që përfaqëson 8 anëtarë të tjerë të PDK-së në Kuvendin Komunal të Prizrenit.)
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INICIMI I ÇËSHTJEVE SIPAS SUBJEKTIT POLITIK

Koalicionin qeveritar e përbëjnë partitë në pozitë PDK, AKR,
KDTP dhe VAKAT me gjithsej 22 anëtarë të Kuvendit komunal,
ndërsa parti në opozitë LDK, AAK, LDD, ORA, PD, SDA me gjith-
sej 19 anëtarë të këtij kuvendi komunal.

Nga trajtimi i çështjeve në Kuvendin Komunal të Prizrenit ,70.6%
e çështjeve janë ngritur për trajtim nga radhët e opozitës ndërsa
29.5% të çështjeve janë ngritur nga pozita.

LLOJET E ÇËSHTJEVE

Nga ana tjetër anëtarë e kuvendit komunale janë treguar shumë të zëshëm në çështjet që kanë të bëjnë
me themelimin e organeve komunale, gjegjësisht ato çështje që kanë të bëjnë me ndarjen e pastës së
pushtetit. Çështjet të cilat janë ngritur për diskutim nga ana e anëtarëve të Kuvendit Komunal të Prizrenit
janë çështje të natyrave të ndryshme kryesisht çështje të karakterit procedural, çështje me interes ose
brenga të qytetarëve me karakter infrastrukturor, ekonomi, ambient, shëndetësi, arsim dhe çështje të
tjera.

Disa nga çështjet të cilat janë shtruar për disku-
tim në seancat e Kuvendit Komunale të Prizrenit
janë:

- Numri i drejtorive të Komunës së Prizrenit,
- Emërimi i drejtorit të Drejtorisë së Administratës
dhe Personelit,

- Shqyrtimi i propozim vendimit për anulimin e
Vendimit të Asamblesë Komunale të KK-së së
Prizrenit lidhur me përcaktimin e kushteve të
përkohshme të objekteve në territorin e komunës

së Prizrenit.
- Raporti i Kryetarit të Komunës.

KUVENDI KOMUNAL - PRIZREN

Infrastrukturë,
40%

Të tjera, 13%

9.30%

10.60%

17.30%
2.60%

Arsim, 6.60%

ÇËSHTJET E INICUARA

Anëtarët e Kuvendit Komunal të Prizrenit gjatë seancave plenare për periudhën Janar-Qershor 2008
kanë trajtuar gjithsej 220 çështje të natyrave të ndryshme që lidhen me brengat të qytetarëve.
Nga 41 anëtarë të Kuvendit Komunal të Prizrenit, 27 prej tyre ose shprehur në përqindje 65.8% e tyre
kanë ngritur në diskutim çështje të natyrave të ndryshme. Anëtari më aktiv gjatë kësaj periudhe në ngrit-
jen e çështjeve për diskutim në Kuvendin Komunal të Prizrenit qenë Haziz Hodaj (LDK) me 14.1%.
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KUVENDI KOMUNAL - PRIZREN

Nga 41 anëtarë të Kuvendit Komunal të Prizrenit, 18 prej tyre ose shprehur në përqindje 43.90%
e tyre kanë parashtruar pyetje të natyrave të ndryshme.
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Pyetjet Parlamentare

Përfaqësimi i subjekteve politike në KK

PROPOZIMI I AMANDAMENTEVE

Anëtarët e Kuvendit Komunal të Prizrenit, gjatë periudhës Janar-Qershor nuk kanë bërë asnjë propozim
apo amandamentim për ndonjë rregullore të re.

PYETJET E PARASHTRUARA GJATË SEANCAVE

Në Kuvendin Komunal të Prizrenit janë regjistruar 34 pyetje
të anëtarëve të këtij kuvendi si instrument për të ndihmuar
ndërtimin e raportit për llogaridhënie të degës së ekzeku-
tivit përballë legjislativit komunal.
Më së shumti pyetje janë parashtruar në seancën e muajit
Prill 11 pyetje dhe në seancën e muajit Qershor 10 pyetje,
përderisa në tre seancat tjera, kemi 3 deri 6 pyetje për
seancë.

Në vazhdim pasqyrojmë emrat e anëtarëve që kanë treguar më shumë angazhim në parashtrimin e pyet-
jeve gjatë kësaj periudhe: Masar Shala AAK 11.76%, Haki Gajraku LDD 11.76%, Afrim Avdaj PDK
8.82%, Masar Shporta LDK 8.82%, Ridvan Hoxha LDK 8.82%, Vjosa Curri ORA 8.82%.

RREGULLORET E INICUARA

Në Kuvendin e komunës së Prizrenit gjatë periudhës Janar-Qershor 2008 nuk është iniciuar asnjë
rregullore nga ana e anëtarëve të Kuvendit Komunal njëherit nuk është sponsorizuar asnjë rregul-
lore as nga dega ekzekutive apo komisionet e kuvendit. Gjatë kësaj periudhe Kuvendi ka proced-
uar dhe miratuar 28 propozim-vendime prej të cilave 16 janë propozim vendime lidhur me
formimin e komiteteve, zgjedhjen e drejtorëve etj.
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KUVENDI KOMUNAL
SUHAREKË
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Nr Këshillëtarët e
Kuvendit Komunal

Subjekti
politik % % % % % %

1 Avdyl Sopaj LDK 2.8% 0% 0% 0% 5.3% 2.0%
2 Bashkim Berisha LDK 1.9% 0% 0% 0% 0% 0.5%
3 Bexhet Kuçi LDK 0.9% 0% 0% 0% 0% 0.2%
4 Fetie Kuçi LDK 0% 0% 0% 0% 0% 0.0%
5 Halit Elshani LDK 5.6% 0% 0% 0% 0% 1.4%
6 Hidajete Haliti LDK 0% 0% 0% 0% 0% 0.0%
7 Kimete Bytyçi LDK 1.9% 3.0% 0% 0% 5.3% 2.5%
8 Lira Mala LDK 0% 0% 0% 0% 0% 0.0%
9 Malsore Elshani LDK 0% 0% 0% 0% 0% 0.0%

10 Nazim Zenelaj LDK 4.6% 3.0% 0% 0% 10.5% 4.5%
11 Ramadan Haxhiaj LDK 4.6% 3.0% 0% 0% 5.3% 3.2%
12 Remzi Bytyçi LDK 1.9% 3.0% 0% 0% 0% 1.2%
13 Rexhep Kuçi** LDK 4.6% 3.0% 0% 0% 0% 1.9%
14 Sami Jupa LDK 7.4% 9.1% 0% 0% 15.8% 8.1%
15 Shaqir Kryeziu LDK 2.8% 6.1% 0% 33.3% 0% 10.5%
16 Shukrie Salihu LDK 0% 0% 0% 0% 0% 0.0%
17 Vitor Markaj LDK 4.6% 0% 0% 0% 0% 1.2%
18 Xhemajli Shala*** LDK 5.6% 9.1% 0% 0% 5.3% 5.0%
19 Adem Kadolli PDK 5.6% 9.1% 0% 0% 0% 3.7%
20 Arif Daka PDK 0% 0% 0% 0% 0% 0.0%
21 Driton Krasniqi PDK 0.9% 0% 0% 0% 5.3% 1.5%
22 Elmaze Kabashi PDK 0% 0% 0% 0% 0% 0.0%
23 Fatmir Guraziu PDK 0% 0% 0% 0% 0% 0.0%
24 Hanife Rakaqi PDK 0% 0% 0% 0% 0% 0.0%
25 Hazir Hajdari PDK 5.6% 6.1% 0% 33.3% 0% 11.2%
26 Muhamet Veliu PDK 8.3% 15.2% 0% 33.3% 0% 14.2%
27 Rexhep Manxhuka PDK 5.6% 15.2% 0% 0% 21.1% 10.4%
28 Safet Hoxha** PDK 7.4% 9.1% 0% 0% 10.5% 6.8%
29 Sevdije Sadiku PDK 0% 0% 0% 0% 0% 0.0%
30 Shkurte Morina PDK 3.7% 3.0% 0% 0% 10.5% 4.3%
31 Zoja Zenelaj PDK 0% 0% 0% 0% 0% 0.0%
32 Xheladin Buqa PDK 1.9% 0% 0% 0% 0% 0.5%
33 Bahrije Kokollari LDD 0.9% 0% 0% 0% 0% 0.2%
34 Leonora Reshitaj LDD 0% 0% 0% 0% 0% 0.0%
35 Muhamet Bajraktari** LDD 1.9% 0% 0% 0% 0% 0.5%
36 Urim Suka*** LDD 1.9% 3% 0% 0% 0% 1.2%
37 Nadire Hoxha AAK 1.9% 0% 0% 0% 0% 0.5%
38 Vesel Maliqaj AAK 2.8% 0% 0% 0% 5.3% 2.0%
39 Haxhi Sallauka AKR 1.9% 0% 0% 0% 0% 0.5%
40 Sevdije Berisha AKR 0.9% 0% 0% 0% 0% 0.2%
41 Isuf Krasniqi PD 0% 0% 0% 0% 0% 0.0%

Rezultatet e notimeve për
subjektet politike në seanca
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Nr Subjektet
politike

Numri i
anëtarëve

1 LDK 18 49.1% 39.4% 0% 0% 47.4% 43.4%
2 PDK 14 38.9% 57.6% 0% 0% 47.4% 52.5%
3 LDD 4 4.6% 3.0% 0% 0% 0% 1.5%
4 AAK 2 4.6% 0% 0% 0% 5.3% 2.6%
5 AKR 2 2.8% 0% 0% 0% 0% 0.0%
6 PD 1 0% 0% 0% 0% 0% 0.0%

LEGJENDA
* - Kryetari i AK-së
** - Shefat e Grupeve Parlamentare Rr - Rregulloret e propozuara
*** - Anëtarët e ri të Kuvendit

Prej datës 21.04.2008, dy anëtarët të ri janë kyçur në Kuvendit Komunal të Suharekës, ata janë: Xhemajli Shala dhe Urim Suka
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NOTIMI I PËRGJITHSHËM

Kuvendi Komunal i Suharekës numëron gjithsej 41 anëtarë, të cilët përfaqësojnë 6 subjekte politike
(LDK, PDK, LDD, AAK, AKR, PD).

TRENDI I DISKUTIMEVE

Niveli më i ulët i pjesëmarrjes në diskutime të anëtarëve të Ku-
vendit Komunal të Suharekës gjatë seancave të mbajtura në
periudhën Janar- Qershor 2008 është shënuar në seancën e
muajit Janar me 17%, ndërsa niveli më i lartë i pjesëmarrjes në
diskutim është shënuar në seancën e 4 Qershor me 46%.

Nga 41 anëtarë të Kuvendit Komunal të Suharekës, 13 prej
tyre asnjëherë nuk kanë marrë pjesë në diskutime gjatë sean-
cave dhe njëkohësisht nuk kanë ngritur ndonjë çështje në interes
të qytetarëve gjatë kësaj periudhe.

MUNGESAT NË SEANCA

Anëtarët e Kuvendit Komunal që kanë shënuar pjesëmarrje më
të ulët në seanca (nën 50%) janë:

Arif Daka PDK 20%, Fatmir Guraziu PDK 20%, Xheladin Buqa
PDK 20%, Malsore Elshani LDK 40%, Hanife Rakaqi PDK 40%

Notimi i përgjithshëm i kryetarëve të grupeve parlamentare të partive politike LDK, PDK, LDD është si vijon:
Safet Hoxha PDK 6.8%, Rexhep Kuçi LDK 1.9%, Muhamet Bajraktari LDD 0.5%.

Anëtarët që kanë shënuar rezul-
tatet më të kënaqshme në të
gjitha kategoritë janë:

Muhamet Veliu PDK 14.2 %
Hazir Hajdari PDK 11.2 %
Shaqir Kryeziu LDK 10.5 %
Rexhep Manxhuka PDK 10.4%

Anëtarët që nuk kanë shënuar
asnjë rezultat në të gjitha kate-
goritë (0%):
Fetie Kuçi LDK 0%
Hidajete Haliti LDK 0%
Lira Mala LDK 0%
Malsore Elshani LDK 0%
Shukrie Salihu LDK 0%
Arif Daka PDK 0%
Elmaze Kabashi PDK 0%
Hanife Rakaqi PDK 0%
Sevdije Sadiku PDK 0%
Zoja Zenelaj PDK 0%
Leonora Reshitaj LDD 0%
Isuf Krasniqi PD 0%

Anëtarët që kanë shënuar rezul-
tatet më të ulëta në të gjitha kat-
egoritë në përgjithësi
(0.1-0.5%) janë:

Bashkim Berisha LDK 0.5%
Xheladin Buqa PDK 0.5%
Muhamet Bajraktari LDD 0.5%
Nadire Hoxha AAK 0.5%
Haxhi Sallauka AKR 0.5%
Bexhet Kuçi LDK 0.2%
Bahrije Kokollari LDD 0.2%
Sevdije Berisha AKR 0.2%
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Përfaqësimi i subjekteve politike në KK
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Anëtarë më aktiv gjatë kësaj periudhe në ngritjen e çështjeve
për diskutim në Kuvendin Komunal të Suharekës kanë qenë:
Muhamet Veliu (PDK) me 15.2% dhe Rexhep Manxhuka (PDK)
me 15.2%.
Lidhur me nivelin e ngritjes së çështjeve për diskutim në seancat
e Kuvendit Komunal të Suharekës opozita ka qenë më e
zëshme dhe ka ngritur gjithsej 57% të çështjeve ndërsa pozita
ka ngritur gjithsej 43% të çështjeve të natyrave të ndryshme.

LLOJET E ÇËSHTJEVE

Çështjet të cilat janë ngritur për diskutim nga ana e anëtarëve të Kuvendit Komunal të Suharekës janë
çështje të natyrave të ndryshme kryesisht çështje të karakterit procedural, çështje me interes ose brenga
të qytetarëve me karakter infrastrukturor, ekonomi, ambient, shëndetësi, arsim dhe çështje të tjera.

Disa nga çështjet të cilat janë shtruar për diskutim në seancat e Kuvendit Komunal të Suharekës janë:

- Projekt vendimi mbi caktimin e numrit të
drejtorive komunale,

- Projekt vendimi mbi aprovimin e Planit
Zhvillimor Komunal dhe Urban,

- Shqyrtimi i projekt vendimit për hartimin e
Planit Rregullues Urban për zonën industriale
në Shirokë,

- Shqyrtimi i projekt Statutit të Komunës së
Suharekës.
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Arsim,

ÇËSHTJET E INICUARA

Anëtarët e Kuvendit Komunal të Suharekës gjatë seancave të mbajtura për periudhën Janar-Qershor
2008 nga totali i çështjeve të inicuara 75% e tyre janë çështje të cilat prekin drejtpërdrejt brengat e
qytetarëve ndërsa 25% prej tyre kanë qenë çështje të karakterit procedural.
Nga 41 anëtarë të Kuvendit Komunal të Suharekës, 15 prej tyre ose shprehur në përqindje 36% e tyre
kanë ngritur në diskutim çështje të natyrave të ndryshme.

Inicimi i çështjeve sipas subjektit politik

Përfaqësimi i subjekteve politike në KK
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Nga 41 anëtarë të Kuvendit Komunal të Suharekës, 11 prej tyre ose shprehur në përqindje 26.8%
e tyre kanë parashtruar pyetje të natyrave të ndryshme përderisa 73.2% nuk kanë parashtruar
asnjë pyetje gjatë periudhës Janar-Qershor 2008.
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Pyetjet Parlamentare

Përfaqësimi i subjekteve politike në KK

PROPOZIMI I AMANDAMENTEVE

Anëtarët e Kuvendit Komunal të Suharekës gjatë periudhës Janar-Qershor kanë propozuar 3 amanda-
mentime të vendimeve përkatëse.

PYETJET E PARASHTRUARA GJATË SEANCAVE

Gjatë kësaj periudhe në Kuvendin Komunal të Suharekës
janë regjistruar 19 pyetje të anëtarëve si instrument për të
ndihmuar ndërtimin e raportit për llogaridhënie të degës së
ekzekutivit përballë legjislativit komunal.

Niveli më i lartë i parashtrimit të pyetjeve është regjistruar
në seancën e muajit Mars (7 pyetje të anëtarëve), ndërsa
në seancën e mbajtur në muajin Janar dhe në seancën e
muajit Qershor anëtarët e këtij kuvendi nuk kanë treguar in-
teresim në parashtrimin e pyetjeve.

Në vazhdim pasqyrojmë emrat e anëtarëve që kanë treguar më shumë angazhim në parashtrimin e pyet-
jeve gjatë kësaj periudhe:

Rexhep Manxhuka PDK 21.05%, Sami Jupa LDK 15.79%, Nazim Zenelaj LDK 10.53%,
Safet Hoxha PDK 10.53%, Shkurte Morina PDK 10.53%.

RREGULLORET E INICUARA

Gjatë periudhës Janar-Qershor 2008 në Kuvendin Komunal të Suharekës nuk është iniciuar asnjë
rregullore nga ana e anëtarëve të këtij kuvendi.
Në këtë periudhë Kuvendi Komunal i Suharekës ka aprovuar gjithsej 25 vendime,18 prej tyre ishin
vendime lidhur me formimin e komiteteve, emërimin e drejtorëve etj.
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KUVENDI KOMUNAL
MALISHEVË
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Nr Këshillëtarët e
Kuvendit Komunal

Subjekti
politik % % % % % %

1 Ragip Begaj PDK 5.8% 0.9% 0.0% 0.0% 0.0% 1.7%
2 Mursel Gashi** PDK 14.2% 1.9% 0.0% 7.9% 6.9% 7.7%
3 Hasime Krasniqi PDK 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0%
4 Naim H. Morina *** PDK 2.2% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.6%
5 Naim Kryeziu PDK 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0%
6 Naim Morina*** PDK 0.9% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.2%
7 Merita Krasniqi PDK 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0%
8 Afrim Zogaj PDK 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0%
9 Haki Kryeziu PDK 1.3% 0.9% 0.0% 0.0% 0.0% 0.6%

10 Rajmonda Krasniqi PDK 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0%
11 Besim Dobruna PDK 0.4% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.1%
12 Lumni Kryeziu PDK 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0%
13 Sinan Gegaj PDK 1.8% 0.9% 0.0% 2.6% 0.0% 1.3%
14 Shukrie Bytyqi PDK 1.3% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.3%
15 Qamil Hoti PDK 5.3% 5.6% 0.0% 2.6% 10.3% 6.0%
16 Zemrie Lima PDK 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0%
17 Januz Kastrati** LDK 27.9% 44.9% 0.0% 55.3% 31.0% 39.8%
18 Fetah Rudi LDK 1.3% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.3%
19 Milazim Kryeziu LDK 0.4% 0.0% 0.0% 2.6% 0.0% 0.8%
20 Ramadan Buzhala LDK 4.9% 4.7% 0.0% 0.0% 10.3% 5.0%
21 Zahide Kastrati LDK 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0%
22 Sadri Robaj LDK 9.7% 13.1% 0.0% 2.6% 10.3% 8.9%
23 Adem Krasniqi LDK 5.3% 3.7% 0.0% 2.6% 6.9% 4.6%
24 Bukurie Mazreku LDK 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0%
25 Hamdi Mazreku LDK 9.3% 15.9% 0.0% 23.7% 13.8% 15.7%
26 Remzie Thaqi LDK 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0%
27 Sadbere Hoxha LDK 0.4% 0.9% 0.0% 0.0% 0.0% 0.3%
28 Alban Kastrati AKR 1.8% 0.9% 0.0% 0.0% 0.0% 0.7%
29 Milazim Rudi LDD 0.9% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.2%
30 Avni Robaj *** AAK 2.2% 1.9% 0.0% 0.0% 6.9% 2.7%
31 Sefer Avdiaj ORA 2.7% 3.7% 0.0% 0.0% 3.4% 2.5%

Rezultatet e notimeve për
subjektet politike në seanca
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Nr Subjektet
politike

Numri i
anëtarëve

1 PDK 16 35.2% 12.4% 0.0% 13.5% 19.2% 20.1%
2 LDK 11 57.7% 82.0% 0.0% 86.5% 69.2% 73.8%
3 AKR 1 1.0% 1.1% 0.0% 0.0% 0.0% 0.5%
4 LDD 1 1.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.3%
5 AAK 1 2.6% 2.2% 0.0% 0.0% 7.7% 3.1%
6 ORA 1 2.6% 2.2% 0.0% 0.0% 3.8% 2.2%

LEGJENDA
* - Kryetari i AK-së
** - Shefat e Grupeve Parlamentare Rr - Rregulloret e propozuara
*** - Anëtarët e ri të Kuvendit

Me 28.03.2008, Isuf Morina dhe Adem Berisha nga radhët e PDK janë zëvendësuar me Naim H. Morina dhe Naim Morina, Bahkim
Krasniqi nga radhët e AAK është zëvendësuar me Avni Robaj.
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KUVENDI KOMUNAL - MALISHEVË
NOTIMI I PËRGJITHSHËM

Kuvendi Komunal i Malishevës numëron gjithsej 31 anëtarë, të cilët përfaqësojnë 6 subjekte politike
(PDK, LDK, AKR, LDD, AAK, ORA).

TRENDI I DISKUTIMEVE

Në këtë periudhë, në shtatë seancat e mbajtura në Kuvendin Komunal
të Malishevës kohën më të madhe të tyre anëtarët e kanë kaluar
duke diskutuar mbi çështje të ndryshme procedurale siç janë themelimi
i Qeverisë Komunale, themelimi i Komiteteve, hartimi dhe miratimi i
Statutit të Komunës së Malishevës etj.
Gjatë kësaj periudhe 73% e diskutimeve kanë qenë për çështje pro-
cedurale dhe vetëm 27% e diskutimeve kanë qenë të drejtuara rreth
çështjeve të cilat kanë ndikim të drejtpërdrejtë në jetën e qytetarëve.
Në dy seancat e mbajtura gjatë muajit Maj është shënuar numri më i
lartë i pjesëmarrjes së anëtarëve të Kuvendit Komunal të Malishevës
në diskutime me 51% përkatësisht 48%. Në rend dite gjatë këtyre
seancave pos tjerash kanë qenë edhe miratimi i Statutit të Komunës së
Malishevës dhe miratimi raportit fiskal të Malishevës për vitin 2007.
Në shtatë seancat e mbajtura gjatë kësaj periudhe anëtarët nga rad-
hët e LDK-së kanë shënuar nivelin më të lartë të pjesëmarrjes së
diskutime me gjithsej 57.6% të pasuar nga anëtarët e PDK-së me
35.2% të pjesëmarrjes në diskutime.

MUNGESAT NË SEANCA

Në këtë periudhë është vërejtur pjesëmarrje e lartë e anëtarëve në
seanca të Kuvendit Komunal të Malishevës dhe nuk është shënuar
asnjë anëtar të ketë munguar në më shumë se 50% të seancave të
mbajtura në këtë periudhë.

Notimi i përgjithshëm i kryetarëve të gupeve parlamentare të partive politike PDK dhe LDK është si vijon:
Mursel Gashi PDK 7.7%, Januz Kastrati LDK 39.8%.
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Anëtarët që kanë shënuar rezul-
tatet më të kënaqshme në të
gjitha kategoritë janë:

Januz Kastrati LDK 39.8 %
Hamdi Mazreku LDK 15.7 %
Sadri Robaj LDK 8.9 %
Mursel Gashi PDK 7.7 %
Qamil Hoti PDK 6.0 %

Anëtarët që nuk kanë shënuar
asnjë rezultat në të gjitha
kategoritë (0%):
Hasime Krasniqi PDK 0.0 %
Naim Kryeziu PDK 0.0 %
Merita Krasniqi PDK 0.0 %
Afrim Zogaj PDK 0.0 %
Rajmonda Kryeziu PDK 0.0 %
Lumni Kryeziu PDK 0.0 %
Zemrie Lima PDK 0.0 %
Zahide Kastrati LDK 0.0 %
Bukurije Mazreku LDK 0.0 %
Remzie Thaçi LDK 0.0 %

Anëtarët që kanë shënuar rezul-
tatet më të ulëta në të gjitha kat-
egoritë në përgjithësi (0.1 -
0.5%) janë:

Shukrie Bytyçi PDK 0.3 %
Fetah Rudi LDK 0.3 %
Sadbere Hoxha LDK 0.3 %
Milazim Rudi LDD 0.2 %
Naim Morina PDK 0.2 %
Besim Dobruna PDK 0.1 %
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INICIMI I ÇËSHTJEVE SIPAS SUBJEKTIT POLITIK

Në Kuvendin Komunal të Malishevës anëtarët e LDK-së
prijnë për nga inicimi i çështjeve me 82% për të vazhduar
me anëtarët e PDK-së me 12.4% të çështjeve të ngritura
përderisa anëtarët nga radhët e AKR-së, AAK-së dhe
ORA-s bashkërisht kanë ngritur vetëm 5.7 të çështjeve të
përgjithshme.

LLOJET E ÇËSHTJEVE

Gjatë shtatë seancave të mbajtura në peri-
udhën Janar – Qershor, nga anëtarët e Ku-
vendit Komunal të Malishevës janë ngritur
gjithsej 114 çështje prej të cilave vetëm 40%
prekin interesin e drejtpërdrejt të qytetarëve.

Infrasruturë
44%

Të tjera, 5%

Ambient,
0% Shëndetësi,

1%

3%
Arsim,

ÇËSHTJET E INICUARA

Nga 31 këshilltarë të Kuvendit Komunal të Malishevës, më aktiv në inicim të çështjeve janë treguar:Januz
Kastrati LDK 44.9 %, Hamdi Mazreku LDK 15.9 %, Sadri Robaj LDK 13.1 %
Ndërkaq gjithësej 17 anëtarë të Kuvendit Komunal të Malishevës nuk kanë iniciuar çështje nga fushat me
interes për qytetarët e Malishevës.
Numri më i lartë i çështjeve të ngritura kanë rezultuar në seancën e datës 5 Maj 2008 me gjithsej 21
çështje, ku ndër tjera si pik e rendit të ditës ishte shqyrtimi i Statutit të Komunës së Malishevës.
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Nga 31 anëtarë sa numëron Kuvendi Komunal i Malishevës, gjatë shtatë seancave të mbajtura në
periudhën Janar – Qershor 2008 gjithsej 22 këshilltarë nuk kanë bërë asnjë pyetje.

3.8%
7.6%

0.0%0.0%

69.2%

19.2%

P
D
K

49
.4
%

LD
K

32
.6
%

A
K
R

4.
6%

LD
D

4 .
5%

A
A
K

4.
3%

O
R
A

1.
6%

Pyetjet Parlamentare

Përfaqësimi i subjekteve politike në KK

13.5%

86.5%

0.0% 0.0% 0.0%

P
D
K

49
.4
%

LD
K

32
.6
%

A
K
R

4.
6%

LD
D

4 .
5%

A
A
K

4.
3%

Amandamentimet

Përfaqësimi i subjekteve politike në KK

PROPOZIMI I AMANDAMENTEVE
Gjatë shtatë seancave të mbajtura në periudhën Janar – Qershor
2008 në Kuvendin Komunal të Malishevës janë propozuar gjithsej 38
amandamente. Ndër të cilat 86.5% e amandamenteve janë
propozuar nga radhët e LDK ndërsa 13.5% të amandamentimeve
janë propozuar nga radhët e PDK.
Numri më i madh i amandamentimeve nga ana e anëtarëve të Kuven-
dit Komunal të Malishevës është bërë gjatë seancës së datës 30 Maj
2008 kur në rend dite pos tjerash ka qenë edhe diskutimi dhe marja e
vendimit për hedhjen në diskutim publik të Projekt Statutit të Komunës
së Malishevës.
Anëtarët që kanë propozuar numrin më të lartë të amandamentimeve
janë Januz Kastrati (LDK) 55.3% dhe Hamdi Mazreku (LDK) me 23.7%
të amandamentimeve

PYETJET E PARASHTRUARA GJATË SEANCAVE

Anëtarët e Kuvendit Komunal të Malishevës gjatë periudhës
Janar – Qershor 2008 kanë bërë gjithsej 29 pyetje të natyrave
të ndryshme.
Anëtarët e LDK-së në Malishevës prijnë me numrin e pyetjeve të
bëra gjatë kësaj periudhe me gjithsej 69.2% të pyetje, ndërsa
anëtarët e PDK-së me 19.2% të pyetjeve të përgjithshme.

Vlen të theksohet se nga 9 anëtare të gjinisë femërore të Kuvendit Komunal, gjatë shtatë seancave të
mbajtura në periudhën Janar – Qershor 2008 nuk është shtruar asnjë pyetje ndaj ekzekutivit të kësaj ko-
mune. Seancat e datës 30 Maj, ku në rend dite pos tjerash kanë qenë edhe ndërtimi i akumulacionit të
lumit Mirusha dhe subvencionimi i kompanisë e cila do të merret me riciklimin e mbeturinave plastike në
Komunën e Malishevës, janë seancat në të cilat janë shtruar numri më i madh i pyetjeve të anëtarëve të
Kuvendit Komunal të Malishevës ndaj ekzekutivit të kësaj komune

Anëtarët që kanë bërë më së shumti pyetje gjatë kësaj periudhe janë: Januz Kastrati LDK 31 % dhe
Hamdi Mazreku LDK 13 % të pyetjeve të përgjithshme

RREGULLORET E INICUARA

Gjatë shtatë seancave të mbajtura në Kuvendin Komunal të Malishevës gjatë periudhës Janar –
Qershor 2008, është miratuar Rregullorja për Ngarkesa, Tarifa dhe Gjoba Komunale dhe atë në
seancën e datues 7 Shkurt 2008.
Nga ana tjetër gjatë kësaj periudhe në Kuvendin Komunal të Malishevës janë aprovuar gjithsej 23
vendime 73% e të cilave kanë qenë në lidhje me themelimin dhe emërimin e drejtorive dhe komi-
sioneve komunale.
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Nr Këshillëtarët e
Kuvendit Komunal

Subjekti
politik % % % % % %

1 Baton Cena PDK 1.1% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.3%
2 Beatrisa Demiri PDK 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0%
3 Haxhi Dellova*** PDK 1.1% 1.7% 0.0% 0.0% 4.0% 1.7%
4 Diellza Hoxha PDK 1.1% 0.0% 0.0% 0.0% 4.0% 1.3%
5 Drita Vuçitërna PDK 1.6% 3.4% 0.0% 0.0% 0.0% 1.3%
6 Vebi Muharremi*** PDK 0.5% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.1%
7 Jahja Shehu PDK 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0%
8 Lumturije Ukimeraj PDK 1.1% 1.7% 0.0% 0.0% 0.0% 0.7%
9 Xhemajli Haxhimustafa** PDK 10.4% 12.1% 0.0% 9.1% 8.0% 9.9%

10 Xhevdet Duraku PDK 2.7% 1.7% 0.0% 0.0% 0.0% 1.1%
11 Avdullah Kryeziu LDK 7.7% 8.6% 0.0% 0.0% 12.0% 7.1%
12 Bedredin Shehu LDK 8.2% 0.0% 0.0% 0.0% 8.0% 4.1%
13 Ganimete Dellova LDK 0.5% 0.0% 0.0% 0.0% 4.0% 1.1%
14 Ibrahim Hoti LDK 1.1% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.3%
15 Kujtim Popaj LDK 2.7% 1.7% 0.0% 0.0% 0.0% 1.1%
16 Nahit Elshani** LDK 14.3% 20.7% 0.0% 0.0% 4.0% 9.7%
17 Nazife Hundozi LDK 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0%
18 Shahzije Vuçitërna LDK 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0%
19 Agim Thaçi AAK 4.4% 6.9% 0.0% 90.9% 0.0% 25.6%
20 Enver Sylka** AAK 11.5% 15.5% 0.0% 0.0% 8.0% 8.8%
21 Feim Fetoshi AAK 3.8% 1.7% 0.0% 0.0% 0.0% 1.4%
22 Hysnije Sylka AAK 1.1% 0.0% 0.0% 0.0% 4.0% 1.3%
23 Rukije Krasniqi AAK 0.5% 0.0% 0.0% 0.0% 4.0% 1.1%
24 Bajram Morina AKR 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0%
25 Zana Sharku AKR 1.1% 1.7% 0.0% 0.0% 0.0% 0.7%
26 Hamëz Alirifa LDD 2.2% 1.7% 0.0% 0.0% 0.0% 1.0%
27 Sahadete Dula LDD 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0%
28 Florije Boshnjaku LKÇK 9.3% 3.4% 0.0% 0.0% 20.0% 8.2%
29 Salih Hoti LKÇK 11.5% 17.2% 0.0% 0.0% 20.0% 12.2%
30 Hamdi Dërmala PD 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0%
31

Rezultatet e notimeve për
subjektet politike në seanca
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Nr Subjektet
politike

Numri i
anëtarëve

1 PDK 10 19.8% 20.7% 0.0% 9.1% 16.0% 15.3%
2 LDK 8 34.6% 31.0% 0.0% 0.0% 28.0% 19.7%
3 AAK 5 21.4% 24.1% 0.0% 90.9% 16.0% 43.7%
4 AKR 2 1.1% 1.7% 0.0% 0.0% 0.0% 0.6%
5 LDD 2 2.2% 1.7% 0.0% 0.0% 0.0% 0.6%
6 LKÇK 2 20.9% 20.7% 0.0% 0.0% 40.0% 20.2%
7 PD 1 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0%

LEGJENDA
* - Kryetari i AK-së
** - Shefat e Grupeve Parlamentare Rr - Rregulloret e propozuara
*** - Anëtarët e ri të Kuvendit

Me dt.22.04.2008 Dervish Çadraku dhe Hamëz Rama nga radhët e PDK është zëvendësuar me Haxhi Dellova dhe Vebi Muharremi
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KUVENDI KOMUNAL - RAHOVEC
NOTIMI I PËRGJITHSHËM

Kuvendi Komunal i Rahovecit numëron gjithsej 31 anëtarë, të cilët përfaqësojnë 7 subjekte politike
(PDK, LDK, AAK, LKÇK, AKR, LDD dhe PD).

TRENDI I DISKUTIMEVE

Në katër seancat e mbajtura gjatë periudhës Janar – Qershor 2008 anë-
tarët e Kuvendit Komunal të Rahovecit pjesën më të madhe të kohës së tyre
e kanë kaluar duke diskutuar për çështje të ndryshme procedurale si numri i
drejtorive, themelimi i komiteteve, raporti periodik i Kryetarit të Komunës së
Rahovecit etj.
Gjatë kësaj periudhe, 56% e diskutimeve të anëtarëve të Kuvendit Komunal
të Rahovecit kanë qenë për çështje procedurale dhe 44% e diskutimeve të
tyre kanë qenë të drejtuara rreth çështjeve të cilat kanë ndikim të drejtpër-
drejtë në jetën e qytetarëve.
Pjesëmarrja më e lartë në diskutime e anëtarëve të Kuvendit Komunal të Ra-
hovecit është shënuar në seancën e muajit Prill me 61% .
Në seancën në fjalë në rend dite pos tjerash ka qenë edhe Raporti i Audi-
torit për vitin 2006 dhe shqyrtimi i Statutit të Komunës së Rahovecit. Anëtarët
e Kuvendit Komunal të Rahovecit nga radhët e LDK-së kanë shënuar nivelin
më të lartë të pjesëmarrjes në diskutime gjatë katër seancave të mbajtura
në periudhën Janar – Qershor 2008 me 34.6% përderisa anëtarët e AAK-
së dhe LKÇK-së me 21.4% përkatësisht 20.9%.
Pjesëmarrjen më të lartë në diskutime gjatë kësaj periudhe e ka shënuar
Nahit Elshani (LDK) me 14.3% të diskutimeve të përgjithshme.

MUNGESAT NË SEANCA

Gjatë katër mbledhjeve të mbajtura në periudhën Janar – Qershor
2008 në Kuvendin Komunal të Rahovecit me pjesëmarrje më të ulët në
seanca është evidentuar Jahja Shehu (PDK) me 50% të pjesëmarrjes.

Notimi i përgjithshëm i kryetarëve të gupeve parlamentare të partive politike, PDK, LDK dhe AAK është si
vijon: Xhemajli Haxhimustafa PDK 9.9%, Nahit Elshani LDK 9.7%, Enver Sylka AAK 8.8%
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Anëtarët që kanë shënuar rezul-
tatet më të kënaqshme në të
gjitha kategoritë janë:

Agim Thaçi AAK 25.6 %
Salih Hoti LKÇK 12.2 %
Xhemajli Haxhimustafa PDK 9.9 %
Nahit Elshani LDK 9.7 %
Enver Sylka AAK 8.8 %
Florije Boshnjaku LKÇK 8.2 %
Bedredin Shehu LDK 4.1 %

Anëtarët që nuk kanë shënuar
asnjë rezultat në të gjitha
kategoritë (0%):

Beatrisa Demiri PDK 0%
Jahja Shehu PDK 0%
Nazife Hundozi LDK 0%
Shahzije Vuçitërna LDK 0%
Bajram Morina AKR 0%
Sahadete Dula LDD 0%
Hamdi Dërmala PD 0%

Anëtarët që kanë shënuar rezul-
tatet më të ulëta në të gjitha kat-
egoritë në përgjithësi (0.1 -
0.7%) janë:

Vebi Muharremi PDK 0.1%
Baton Cena PDK 0.3%
Ibrahim Hoti LDK 0.3%
Lumturije Ukimeraj PDK 0.7%
Zana Sharku AKR 0.7%
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INICIMI I ÇËSHTJEVE SIPAS SUBJEKTIT POLITIK

Koalicionin qeveritar e përbëjnë partitë në pozitë PDK,
AKR, KDTP dhe VAKAT me gjithsej 22 anëtarë të Kuvendit
komunal, ndërsa parti në opozitë LDK, AAK, LDD, ORA, PD,
SDA me gjithsej 19 anëtarë të këtij kuvendi komunal.

Ndër anëtarët e Kuvendit Komunal të Rahovecit, më aktiv
në inicim të çështjeve janë: Nahit Elshani LDK 20.7 % dhe
Salih Hoti LKÇK 17.2 %.

Në Seancën e muajit Maj është vërejtur numri më i lartë i inicimit ku në rend dite pos tjerash kanë qenë
edhe raporti tre mujor i Kryetari të Komunës së Rahovecit dhe miratimi i Statutit të Komunës së Rahovecit,
e cila si rezultat i lëshimit të seancës së anëtarëve të opozitës nuk u miratua. Në Kuvendin Komunal të Ra-
hovecit anëtarët e LDK-së prijnë për nga inicimi i çështjeve me gjithsej 31% të çështjeve të iniciuara
ndërsa anëtarët nga radhët e AAK-së me 24.1% të çështjeve të iniciuara. Anëtarët e PDK-së dhe LKÇK-
së kanë iniciuar nga 20.7% të çështjeve, ndërkaq anëtarët e AKR-së dhe LDD-së nga 1.7% të çështjeve

LLOJET E ÇËSHTJEVE

Në katër seancat e mbajtura gjatë peri-
udhës Janar – Qershor 2008 nga anë-
tarët e Kuvendit Komunal të Rahovecit
janë iniciuar gjithsej 57 çështje prej të
cilave vetëm 43% çështje nga fushat me
ndikim të drejtpërdrejtë në jetën e qyte-
tarëve të Rahovecit.
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ÇËSHTJET E INICUARA

Nga 31 anëtarë sa numëron Kuvendi Komunal i Rahovecit gjatë katër seancave të mbajtura në periudhën
Janar – Qershor 2008 gjithsej 15 anëtarë asnjëherë nuk kanë ngritur ndonjë çështje me interes për qyte-
tarët apo çështje procedurale.
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KUVENDI KOMUNAL - RAHOVEC

Trendi më i lartë i pyetjeve të parashtruara është shënuar në muajin Maj me 36% ku pik e rendit të
ditës ka qenë raporti tre mujor i Kryetarit të Komunës.
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PROPOZIMI I AMANDAMENTEVE

Nga katër seancat e mbajtura në periudhën Janar – Qer-
shor 2008 në Kuvendin Komunal të Rahovecit vetëm në
seancën e muajit Prill janë propozuar amendamente. Nga
gjithsej 11 amandamentet e propozuara në këtë seancë 10
prej tyre janë propozuar nga Agim Thaçi (AAK) dhe 1
amandament ka propozuar Xhemajli Haxhimustafa (PDK).
Që të gjitha amandamentimet që janë propozuar gjatë
kësaj seance kanë qenë në lidhje me Statutin e Komunës së
Rahovecit e cila ka qenë si pikë e rendit të ditës në atë
seancë.

PYETJET E PARASHTRUARA GJATË SEANCAVE

Anëtarët e Kuvendit Komunal të Rahovecit gjatë katër sean-
cave të mbajtura në periudhën Janar – Qershor 2008 kanë
bërë gjithsej 25 pyetje ndaj ekzekutivit të kësaj komune.
Anëtarët e LKÇK-së në Komunën e Rahovecit prijnë me num-
rin e pyetjeve të bëra gjatë kësaj periudhe me gjithsej
40% të pyetjeve të bëra ndërsa anëtarët e LDK-së kanë
bërë 28% të pyetjeve të përgjithshme.

Anëtarët e Kuvendit Komunal të Rahovecit nga radhët e AKR-së, LDD-së dhe PD-së gjatë seancave të
mbajtura në periudhën Janar – Qershor nuk kanë bërë asnjë pyetje. Anëtarët që kanë bërë më së
shumti pyetje gjatë kësaj periudhe janë Florije Boshnjaku (LKÇK) dhe Salih Hoti (LKÇK) me nga 20% të
pyetjeve të përgjithshme.

RREGULLORET E INICUARA

Në katër seancat e mbajtura në periudhën Janar – Qershor 2008 në Kuvendin Komunal të Ra-
hovecit nuk është iniciuar asnjë rregullore qoftë nga anëtarët e Kuvendit qoftë nga ekzekutivi i
kësaj komune.
Nga ana tjetër, në periudhën Janar – Qershor 2008 në Kuvendin Komunal të Rahovecit janë
aprovuar gjithsej 22 vendime përkatësishtë 81% e të cilave kanë qenë vendime në lidhje me
themelimin dhe emërimin e drejtorive, komiteteve etj.
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Nr Këshillëtarët e
Kuvendit Komunal

Subjekti
politik % % % % % %

1 Adelina Qafleshi PDK 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0%

2 Arbnore Kurtishi PDK 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0%

3 Ibrahim Gashi PDK 3.4% 4.5% 0.0% 9.1% 4.0% 5.2%

4 Indire Gashi PDK 0.5% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.1%

5 Lulzim Rifaj PDK 10.1% 16.4% 0.0% 0.0% 0.0% 6.6%

6 Mitat Fejza PDK 8.2% 3.0% 0.0% 0.0% 4.0% 3.8%

7 Shaban Shabani PDK 5.3% 4.5% 0.0% 0.0% 4.0% 3.4%

8 Ilirjana Sallahu LDK 0.5% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.1%

9 Majlinda Pirkuqi LDK 0.5% 1.5% 0.0% 0.0% 0.0% 0.5%

10 Naim Ramadani LDK 11.6% 10.4% 0.0% 9.1% 16.0% 11.8%

11 Ymer Ademi LDK 7.7% 11.9% 0.0% 27.3% 12.0% 14.7%

12 Xhemal Iljazi LDK 3.9% 1.5% 0.0% 0.0% 4.0% 2.3%

13 Irfan Ibrahimi VAKAT 1.4% 1.5% 0.0% 0.0% 0.0% 0.7%

14 Sabidin Ćufta VAKAT 8.7% 1.5% 0.0% 27.3% 4.0% 10.4%

15 Zinaida Elmazi VAKAT 1.9% 1.5% 0.0% 0.0% 0.0% 0.9%

16 Ahmet Beširi GIG 2.9% 3.0% 0.0% 0.0% 0.0% 1.5%

17 Haćima Nešković GIG 1.9% 6.0% 0.0% 0.0% 4.0% 3.0%

18 Mahmut Mahmuti AAK 9.7% 13.4% 0.0% 0.0% 8.0% 7.8%

19 Mujdin Jusufi AKR 4.3% 3.0% Rr 0.0% 12.0% 4.8%

20 Qamil Kolloni LDD 13.0% 13.4% 0.0% 27.3% 24.0% 19.4%

21 Nihat Osmani SDA 4.3% 3.0% 0.0% 0.0% 4.0% 2.8%

Rezultatet e notimeve për
subjektet politike në seanca
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Nr Subjektet
politike

Numri i
anëtarëve

1 PDK 7 96.4% 27.5% 28.4% 0.0% 9.1% 12.0%

2 LDK 5 90.0% 24.2% 25.4% 0.0% 36.4% 32.0%

3 VAKAT 3 100.0% 12.1% 4.5% 0.0% 27.3% 4.0%

4 GIG 2 87.5% 4.8% 9.0% 0.0% 0.0% 4.0%

5 AAK 1 100.0% 9.7% 13.4% 0.0% 0.0% 8.0%

6 AKR 1 100.0% 4.3% 3.0% Rr 0.0% 12.0%

7 LDD 1 100.0% 13.0% 13.4% 0.0% 27.3% 24.0%

8 SDA 1 100.0% 4.3% 3.0% 0.0% 0.0% 4.0%

LEGJENDA
* - Kryetari i AK-së
** - Shefat e Grupeve Parlamentare Rr - Rregulloret e propozuara
*** - Anëtarët e ri të Kuvendit
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KUVENDI KOMUNAL - DRAGASH
NOTIMI I PËRGJITHSHËM

Kuvendi Komunal i Dragashit numëron gjithsej 21 anëtarë, të cilët përfaqësojnë 8 subjekte politike
(PDK, LDK, VAKAT, GIG, AAK, AKR, LDD, SDA).

TRENDI I DISKUTIMEVE

Në këtë periudhë, në katër seancat e mbajtura në Kuvendin Komunal
të Dragashit kohën më të madhe të tyre anëtarët e kanë kaluar
duke diskutuar mbi çështje të ndryshme procedurale siç janë theme-
limi i Qeverisë Komunale, themelimi i Komiteteve, hartimi dhe miratimi
i Statutit të Komunës së Dragashit etj.

Gjatë kësaj periudhe 73% e diskutimeve kanë qenë për çështje pro-
cedurale dhe vetëm 27% e diskutimeve kanë qenë të drejtuara rreth
çështjeve të cilat kanë ndikim të drejtpërdrejtë në jetën e qyte-
tarëve.
Seancat e muajit Janar dhe Shkurt kanë shënuar pjesëmarrjen më të
lartë të anëtarëve në diskutime me gjithsej 76% të anëtarëve që
kanë marrë pjesë në diskutime.
Në katër seancat e mbajtura gjatë kësaj periudhe anëtarët nga rad-
hët e PDK-së kanë shënuar nivelin më të lartë të pjesëmarrjes së
diskutime me gjithsej 27.5% të pasuar nga anëtarët e LDK-së me
24.5% të pjesëmarrjes në diskutime.

MUNGESAT NË SEANCA

Në këtë periudhë është vërejtur pjesëmarrje e lartë e anëtarëve në
seanca të Kuvendit Komunal të Dragashit dhe vetëm 4 anëtarë kanë
munguar në njërën nga 4 seancat e mbajtura gjatë kësaj kohe.

76%

66%

76%

61%

Janar Shkurt Prill Maj

27.5%
24.2%

12.1%

4.8%

13.0%

4.3% 4.3%

9.7%

PD
K

34
.4
%

LD
K

26
.7
2%

VA
K
AT

12
.1
5%

G
IG

8.
18

%

LD
D

5.
26

%

A
K
R

4.
66

%

S
D
A

4.
24

%

A
A
K

2.
64

%

Trendi i diskutimeve të anëtarëve të kuvendit komunal në
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(Në bazë të këtyre të dhënave anëtarët me performancë më të lartë janë Qamil Kolloni (LDD) me 19.5% dhe Ymer Ademi (LDK)
14.7%. Ndërkaq anëtarët me notë me të ulët janë Adelina Qafleshi (PDK) 0% dhe Arbnore Kurtishi (PDK) 0%)

Vlen të theksohet se efikasiteti i anëtareve të gjinisë femërore në Kuvendin Komunal të Dragashit është mjaft i ulët.
Nga 7 anëtare të gjinisë femërore të pranishme në Kuvendin Komunal të Dragashit, 85% prej tyre janë vlerësuar
me më pak se 1% në të gjitha kategoritë. Ndërkaq këshilltarja më e suksesshme është Haćima Nešković me notë
3.0%.

Anëtarët që kanë shënuar
rezultatet më të kënaqshme në
të gjitha kategoritë janë:

Qamil Kolloni LDD 19.4 %
Ymer Ademi LDK 14.7 %
Naim Ramadani LDK 11.8 %
Sabidin Ćufta VAKAT 10.4 %
Mahmut Mahmuti AAK 7.8 %
Lulzim Rifaj PDK 6.6 %
Ibrahim Gashi PDK 5.2 %

Anëtarët që nuk kanë shënuar
asnjë rezultat në të gjitha kate-
goritë (0%):

Adelina Qafleshi PDK 0 %
Arbnore Kurtishi PDK 0 %

Anëtarët që kanë shënuar rezul-
tatet më të ulëta në të gjitha kat-
egoritë në përgjithësi
(0.1-0.9%) janë:

Zinaida Elmazi VAKAT 0.9 %
Irfan Ibrahimi VAKAT 0.7 %
Majlinda Pirkuqi LDK 0.5 %
Indire Gashi PDK 0.1 %
Ilirjana Sallahu LDK 0.1 %
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INICIMI I ÇËSHTJEVE SIPAS SUBJEKTIT POLITIK

Në Kuvendin Komunal të Dragashit anëtarët e PDK-së prijnë
për nga inicimi i çështjeve me 28.4% të çështjeve të ngritura e
përcjellë nga anëtarët e LDK-së me 25.4% të çështjeve të ini-
ciuara.
Anëtarët e SDA-së dhe AKR-së kanë numrin më të vogël të
çështjeve të iniciuara me 3% të numrit të përgjithshëm të çësht-
jeve të iniciuara.

Nga 21 anëtarë të Kuvendit Komunal të Dragashit, më aktiv në
inicim të çështjeve janë treguar:
Lulzim Rifaj PDK 16.4%, Qamil Kolloni LDD 13.4%,
Mahmut Mahmuti AAK 13.4%, Ymer Ademi LDK 11.9%,
Naim Ramadani LDK 10.4%
Ndërkaq Adelina Qafleshi (PDK), Arbnore Kurtishi (PDK), Indire Gashi (PDK) dhe Ilirjana Sallahu (LDK)
nuk kanë ngritur asnjë çështje gjatë kësaj periudhe.

Seanca e muajit Prill, ku pos tjerash në
rend dite ka qenë edhe raportimi i
Kryetarit të Komunës mbi punën e tij
tre mujore, ka qenë seanca me numrin
më të madh të çështjeve të ngritura me
gjithsej 25 sosh.

Infrasrukturë
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ÇËSHTJET E INICUARA

Gjatë 4 seancave të mbajtura në periudhën Janar – Qershor nga anëtarët e Kuvendit Komunal të Dra-
gashit janë ngritur gjithsej 67 çështje prej të cilave vetëm 28% nga fushat me interes për qytetarët e
Dragashit.
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Nga 21 anëtarë sa numëron Kuvendi Komunal i Dragashit, gjatë katër seancave të mbajtura në
periudhën Janar – Qershor 2008 gjithsej 9 anëtarë (prej tyre 6 këshilltare të gjinisë femërore) nuk
kanë bërë asnjë pyetje.
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PROPOZIMI I AMANDAMENTEVE

Gjatë katër seancave të mbajtura në periudhën Janar – Qer-
shor 2008 në Kuvendin Komunal të Dragashit janë propozuar
gjithsej 11 amandamente. Nga këto, LDK ka bërë 36.4% të
amandamentimeve, VAKAT dhe LDD nga 27.3% dhe PDK 9.1%
të amandamentimeve.
Numri më i madh i amandamentimeve nga ana e anëtarëve të
Kuvendit Komunal të Dragashit është bërë gjatë seancës së
muajit Prill kur në rend dite pos tjerash ka qenë edhe shqyrtimi
dhe miratimi i Statutit të Komunës së Dragashit.
Anëtarët që kanë bërë numrin më të madh të amandamen-
timeve janë Ymer Ademi (LDK), Sabidin Ćufta (VAKAT) dhe
Qamil Kolloni (LDD) me nga 27.3 % të amandamentimeve.

PYETJET E PARASHTRUARA GJATË SEANCAVE

Anëtarët e Kuvendit Komunal të Dragashit gjatë periudhës Janar
– Qershor 2008 kanë bërë gjithsej 25 pyetje ndaj ekzekutivit të
kësaj komune.
Anëtarët e LDK-së në Dragash prijnë me numrin e pyetjeve të
bëra gjatë kësaj periudhe me gjithsej 32% të pyetje të pasuar
nga këshilltari i LDD-së me 24%.
Anëtarët nga radhët e VAKAT, GIG dhe SDA kanë bërë më së
paku pyetje përkatësisht nga 4% nga të gjitha pyetjet e bëra.

Anëtarët që kanë bërë më së shumti pyetje gjatë kësaj periudhe janë:
Qamil Kolloni LDD 24%, Naim Ramadani LDK 16%, Ymer Ademi LDK 12%, Mujdin Jusufi AKR 12%.
Seancat e muajit Prill dhe Maj, ku në rend dite pos tjerash kanë qenë edhe raporti tre mujor i Kryetarit të Ko-
munës dhe miratimi i propozim vendimit për hartimin e Planit Zhvillimor Komunal, janë seancat në të cilat janë
shtruar numri më i madh i pyetjeve të anëtarëve të Kuvendit Komunal të Dragashit ndaj ekzekutivit të kësaj
komune.

RREGULLORET E INICUARA

Në Kuvendin Komunal të Dragashit në periudhën Janar – Qershor nuk është iniciuar për miratim
asnjë rregullore si nga anëtarët e Kuvendit Komunal ashtu edhe nga ekzekutivi i kësaj komune.

Në periudhën Janar – Qershor në Kuvendin Komunal të Dragashit është dhënë ideja për inicimin e vetëm
një rregulloreje që kishte të bënte me rregullimin e shpërblimeve gjegjësisht kompensimin e anëtarëve të
Kuvendit Komunal të Dragashit.

Nga ana tjetër gjatë kësaj periudhe në Kuvendin Komunal të Dragashit janë aprovuar gjithsej 17
vendime 59% e të cilave kanë qenë në lidhje me themelimin dhe emërimin e drejtorive dhe komisioneve
komunale.
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Bazë ligjore për funksionimin e kuvendeve komunale në Kosovës është “Ligji për Vetëqeverisje
Lokale”, Statuti i Komunës dhe aktet tjera nënligjore. Kuvendi Komunal miraton Statutin e vet i
cili është akti më i lartë juridik i komunës me të cilin rregullohet organizimi i brendshëm i ko-
munës rregulloren e punës, rregulloret komunale gjithashtu ky organ legjislativ ka të drejtën e
miratimit të akte tjera të nevojshme.
Mbledhjet e Kuvendit Komunal parashihen me Rregullore të punës së Kuvendit, njëherit Ligji për
vetëqeverisje lokale përcakton se Kuvendi komunal duhet të mbajë së paku dhjetë seanca
brenda vitit dhe ato bëhen publike së paku 7 ditë para mbajtjes së seancës plenare, ku anë-
tarët e kuvendit njoftohen për kohën, datën, vendin dhe rendin e ditës për mbledhje.
Në kuadër të të drejtave dhe detyrave të Kuvendit, secili anëtarë i kuvendit komunal ka të
drejtë të kërkojë informacione lidhur me çështjet komunale nga kryetari i komunës, kryesuesi

i kuvendit komunal apo kryetari i komitetit,
kërkesa të cilat shqyrtohen në pajtim me pro-
cedurat që përcaktohen në Statut apo në
Rregulloren e Punës së kuvendit komunal
përkatës.
Anëtari i kuvendit komunal po ashtu mund të
dorëzojë vërejtje me shkrim dhe të diskutojë
për çështje të ndryshme dhe mund t`i propo-
zojë kryesuesit të komitetit ndonjë çështje që
është në përgjegjësi të komitetit por nuk
mund të votojë në mbledhjet e komitetit të ku-
vendit në të cilin ai nuk është anëtar.
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Numri i subjekteve politike të cilat kanë garuar në Zgjedhjet Komunale të Nëntorit 2007 në
Regjionin e Prizrenit ka qenë gjithësej 23, prej të cilave 13 subjekte politike kanë arritur të
përfaqësohen në pesë kuvendet komunale të Regjionit të Prizrenit me gjithsej 165 anëtarë të
kuvendeve komunale. 
Subjekti politik i cili ka shënur fitore në Komunën e Prizrenit, Malishevës, Rahovecit dhe Dra-
gashit është PDK e cila në koalicion me partner të tjerë politik udhëheq qeverin komunale në
këto komuna, dhe LDK e cila gjithashtu në koalicion udhëheq qeverin komunale të Suharekës.

Numri i përgjithsëm i anëtarëve të subjekteve poli-
tike të përfaqësuara në kuvendet komunale të

Regjionit të Prizrenit
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Ekziston bindja që anëtarët e Kuvendit nuk janë të përgatitur çdo herë për diskutime
gjatë seancave rreth pikave të parapara për rend të ditës, meqë paraqitjet e tyre në
të shumtën e rasteve shndërrohen në debate të gjata për rend të ditës, pakënaqësi
për pikat e rendit të ditës të cilat paraprakisht nuk janë shqyrtuar në komitete
përkatëse, shtyrja e pikave të rendit të ditës për seancën e ardhshme madje edhe
shtyrja e seancave. Ky është një fakt që flet për mosangazhimin e duhur të anëtarëve
të kuvendeve komunale të cilët janë të zgjedhur me votën e qytetarëve dhe janë aty
për t`i përfaqësuar interesat e qytetarëve.
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Kuvendi i Komunës është organi më i lartë përfaqësues i komunës i cili zgjedhet drejt-
përdrejtë nga qytetarët e komunës.
Gjatë monitorimit të punës së kuvendeve komunale të Regjionit të Prizrenit, përkatësisht
gjatë periudhës Janar-Qershor 2008, është vërejtur motiv i lartë i anëtarëve të kuven-
deve komunale qoftë të pozitës apo edhe të opozitës për të marrë pjesë në punimet e
Kuvendit edhe pse nuk mjafton vetëm prezenca në kuvend për të përfaqësuar interesat
e qytetarëve.
Tabela në vazhdim pasqyron angazhimin e anëtarëve të kuvendeve komunale të
Regjionit të Prizrenit për pjesëmarrje në diskutim, angazhimin e anëtarëve në inicimin e
çështjeve me interes për qytetarë, parashtrimin e pyetjeve për të ndihmuar ndërtimin e
raportit për llogaridhënie të degës së ekzekutivit përballë legjislativit komunal dhe
amandamentimin e legjislacionit komunal.
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Anëtarët e Kuvendeve Komunale të Regjionit të Prizrenit zakonisht u qëndrojnë besnik qën-
drimeve të subjekteve politike të cilat i përfaqësojnë por ka edhe raste kur anëtarët nuk
përfillin qëndrimet e subjekteve të tyre politike dhe jo çdo herë votimi i tyre mbështetet në
vija partiake. Ndërkaq koalicionet qeveritare në komunat e Regjionit të Prizrenit janë duke
funksionuar pa ndonjë problem të theksuar, pos Kuvendit Komunal të Prizrenit ku në disa
raste është përballur me mungesë të votave të mjaftueshme për kalimin e vendimeve të
tyre. Krahas kësaj, në dy raste të ndara në Kuvendin Komunal të Rahovecit dhe të
Suharekës janë shënuar raste kur anëtarët e partive opozitare në kuvendet komunale
përkatëse kanë lëshuar seancën në shenjë pakënaqësie me
qëndrimet e pozitës. 

Një tjetër pengesë në punën e komiteteve komu-
nale paraqet edhe mungesa e rregullores së
punës për komitetet komunale, si rrjedhojë e
kësaj komitetet komunale vazhdojnë aktivitetet
e tyre pa ndonjë orar të paracaktuar.
Gjithashtu vlen të përmendet se në asnjërën
nga komunat e Regjionit të Prizrenit nuk ka
ndonjë vendim që përcakton numrin e mbled-
hjeve të komiteteve komunale gjatë vitit si pasojë
e së cilës komitetet komunale vazhdojnë të zhvillojnë
punën e tyre sipas trendit të pacaktuar, dmth sa herë
që krijohet nevoja për një gjë të tillë.
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Kuvendet Komunale
të Regjionit të Prizrenit në

kuadër të kompetencave  kanë
themeluar komitete të cilat me

punë efektive mund të kontribuojnë
shumë në rritjen e efikasitetit të

legjislativit komunal, megjithat pos
Komitetit për Politik dhe Financa i cili
mban takime pothuajse qdo muaj,
komitetet tjera kanë ngecje të
theksuara në funksional-

izimin e tyre.
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- Anëtarët e kuvendeve komunale të
Regjionit të Prizrenit janë mjaft pasiv në
pjesëmarrje në diskutimet që janë me in-
teres për qytetarët e komunave përkatëse
dhe në shumicën e rasteve diskutimet e tyre
shndërrohen në marketing politik  dhe fjal-
ime të shpeshta dhe të gjata që nuk kanë të
bëjnë me rendin e ditës së seancës
përkatëse. 

- Efikasiteti i anëtarëve të kuvendeve komu-
nale të Regjionit të Prizrenit në transmetimin
e brengave dhe kërkesave të qytetarëve
pranë organeve të kuvendeve komunale len
shumë për të dëshiruar. Përqindje mjaft e
madhe e anëtarëve asnjëherë nuk kanë
ngritur ndonjë çështje apo parashtrojnë
ndonjë pyetje në punimet e kuvendeve ko-
munale.

- Kuvendet komunale të Regjionit të Prizrenit
pos funksionalizimit të Komitetit për Politikë
dhe Financa nuk kanë arritur të mbajn
takime pune të komiteteve tjera të themelu-
ara gjë që paraqet një mangësi të madhe
dhe hendikep drejtë rritjes së efikasitetit të
legjislativit komunal1 .

- Anëtarët e kuvendeve komunale të
Regjionit të Prizrenit asnjëherë nuk kanë or-
ganizuar punëtori apo takime të drejtpër-
drejta me qytetarëve për t`u shërbyer me
idetë e tyre për hartimin e një propozim
rregulloreje apo propozim vendimi.

REKOMANDIMET

- Kuvendet komunale të Regjionit të Prizrenit
sa më parë duhet të bëjnë harmonizimin e
akteve juridike me legjislaturën e re
përkatësishtë me ‘’Ligjin për Vetëqeverisje
Lokale’’ si mënyrë për të përshpejtuar rrit-
jen e efikasitetit të legjislativit komunal. 

- Anëtarët e Kuvendeve Komunale të
Regjionit të Prizrenit në mënyrë që të rrisin
efikasitetin e punës së tyre duhet të trego-
jnë angazhim më të lartë në përfaqësimin e
interesave dhe kërkesave qytetare. 

- Duke marrë për bazë ngecjen e theksuar
në funksionalizimin e komiteteve komunale
dhe të dhënat se shumica e komiteteve të
themeluara ende nuk kanë mbajtur as
mbledhjet e para të tyre ekziston një nevojë
e theksuar në përshpejtimin e punës së Ku-
vendeve Komunale në këtë aspekt.

- Komitetet duhet të hartojnë rregullore të
punës dhe të planifikojnë aktivitete peri-
odike për punën e tyre në mënyrë që të ato
të jenë funksionale dhe në shërbim të
lehtësimit të punës së Kuvendeve Komunale.

- Kuvendet Komunale duhet ta dinamizojnë
punën e tyre si instrument për të ndikuar në
konsolidimin drejt një qeverisjeje efikase
dhe gjithëpërfshirëse duke marrë për bazë
rolin dhe funksionin e Kuvendeve Komunale
në avancimin e transparencës, përgjegjsh-
mërisë dhe llogaridhënies përballë qyte-
tarëve 

1 Kuvendi Komunal i Dragashit, Malishevës, Suharekës.
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ANALIZA E GJENDJES 

Shtetet demokratike i japin rëndësi të madhe zhvillimit të aftësive komunikuese të institu-
cioneve shtetërore me qytetarët e saj në kuadër të rritjes së ndikimit të qytetarëve në poli-
tikë bërje. Në këtë drejtim, transparenca është një mekanizëm jashtëzakonisht efikas për
të nxitur interesimin e qytetarëve për pjesëmarrje në hartim të politikave me interes për
ta.
I njëjti parim vlen edhe për nivelet lokale të politikë bërjes, andaj me kalimin e kohës
shoqëritë demokratike kanë zhvilluar një sërë mekanizmash që do të ndikojnë në rritjen e
transparencës së institucioneve lokale në lidhje me punën e tyre.

Duke qenë se shoqëria kosovare me hapa të sig-
urta vazhdon rrugën drejt shndërrimit në një

shoqëri të hapur dhe me vlera demokratike
edhe institucionet e saj kanë zhvilluar dhe
kanë vënë në zbatim modele të ndryshme
për zhvillim të transparencës. Modelet e
treguara të suksesshme në demokracitë
perëndimore për rritje të transparencës
së institucioneve shtetërore siç janë: njof-
timi paraprak i qytetarëve në lidhje me

kohën, vendin dhe rendin e ditës së
takimeve të organeve vendimmarrëse,

hapja e mundësisë për pjesëmarrje të qyte-
tarëve në ato takime, transmetimi i takimeve në

TV apo radio të ndryshme, themelimi i organeve të
veçanta në kuadër të institucioneve për marrëdhënie me

publikun duke përfshirë edhe emërimin e zëdhënësve dhe shumë mundësi tjera të ngjashme;
kanë filluar të vihen në shfrytëzim edhe nga institucionet qendrore dhe lokale të Kosovës.

Mbledhjet e Kuvendit Komunal janë të hapura për qytetarët, pos rasteve kur Kuvendi i
Komunës me shumicë votash mundë të vendos përjashtimin e opinionit  nga  takimi.
Kuvendet Komunale shfrytëzojnë mënyra të ndryshme për të bërë publike mbledhjet e tyre
si bërja publike e seancave përmes afisheve të cilat vendosen në vendet ku mund të vëre-
hen qartë nga qytetarët, në fshatrat përreth si dhe në tabelat zyrtare në ndërtesat komu-
nale. 
Disa Kuvende Komunale, si instrument dhe mekanizëm më të mirë që ndikon në informimin
e qytetarëve lidhur me kohën, datën, vendin dhe rendin e ditës së seancës përdorin edhe
radiot lokale si një mundësi më shumë për informim. Edhe pse Kuvendet Komunale të
Regjionit të Prizrenit i kanë në funksion faqet zyrtare të internetit në të shumtën e rasteve
ato nuk vihen në funksion të rritjes së transparencës mbi punën e këtyre organeve.

Në të shumtën e rasteve seancat plenare të Kuvendeve Komunale janë përcjellë nga mediat
lokale si radio dhe televizionet, të shkruara dhe ato elektronike, megjithatë ende nuk është
arritur transmetimi drejtpërdrejtë nga televizionet lokale i seancave të kuvendeve komu-
nale.
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Por, për dallim nga in-
stitucionet e shoqërive me për-
vojë të gjatë demokratike,

institucionet e Kosovës nganjëherë për-
ballen me pengesa dhe vështirësi në zba-
tim të këtyre modeleve që ndihmojnë në

rritjen të transparencës me punën e tyre dhe
shpeshherë këto pengesa nuk shkaktohen
nga paaftësia apo neglizhenca e këtyre in-
stitucioneve por thjesht nga mosinteres-

imi i qytetarëve mbi proceset
vendimmarrëse që zhvillohen

në nivele të ndryshme. 
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Edhe pse kanë qenë të hapura për pjesëmarrje të qytetarëve, në mbledhjet e organeve
komunale të Regjionit të Prizrenit qytetarët deri më tani nuk kanë treguar ndonjë interesim
të veçantë për të përcjellë në mënyrë aktive punën e këtyre seancave dhe në të shumtën
e rasteve edhe ai numër i vogël i qytetarëve që ka qenë prezent ka qenë vetëm atëherë
kur është prekur interesi i ngushtë personal. Interesim i ulët i qytetarëve vërehet edhe në
përcjelljen e punës së anëtarëve të kuvendeve komunale, takimeve të komiteteve dhe
mbledhjeve të bordeve të drejtorëve të komunave, takime këto që në vazhdimësi janë të
hapura për pjesëmarrje të qytetarëve. 

2 P.sh. Kuvendi Komunal i Prizrenit, Rahovecit.
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- Kuvendet Komunale nuk e kanë të pub-
likuar legjislacionin komunal në faqet
zyrtare të internetit çka nënkupton se
qytetarët e kanë të vështirë të informo-
hen mbi ndryshimet që kanë ndodhë në
legjislacion.

- Kuvendi Komunal i Dragashit ende nuk
e ka të funksionalizuar ëeb faqen
zyrtare të internetit.

- Kuvendet Komunale të Regjionit të
Prizrenit kanë pasur ngecje të theksuara
në  funksionalizimin e zyreve komunale
për marrëdhënie me publikun dhe
emërimin e zyrtarëve për informim2 .

- Kryetaret e kuvendeve komunale nuk e
kanë respektuar në përpikmëri obligimin
e tyre për raportim tre mujor para anë-
tarëve të Kuvendit Komunal.

- Kuvendi Komunal i Prizrenit është njëra
ndër 5 Komunat e Kosovës dhe e vetmja
në Regjion të Prizrenit e cila ende nuk e
ka te miratuar Planin e Veprimit për
Transparenc Komunale në përputhje me
udhëzimin administrativ 2006/03 të
MAPL-së për Transparencën Komunale.

REKOMANDIMET

- Kuvendet Komunale të regjionit të Prizrenit
duhet të prezantojnë politikat publike, vendimet
dhe rregulloret përkatësisht publikojnë legjisla-
cionin e zbatueshëm komunal në faqet zyrtare të
internetit në mënyrë që qytetarët pa vështirësi të
informohen mbi legjislacionin e zbatuar në ko-
muna dhe mbi aktivitetet komunale.

- Organet komunale duhet të gjejnë mënyra për
të ndikuar në rritjen e interesimit të qytetarëve
për pjesëmarrje në seancat e kuvendeve komu-
nale dhe të participojnë në hartimin e legjisla-
cionit i cili reflekton dhe bazohet në kontributin e
qytetarëve.

- Kuvendi Komunal i Prizrenit duhet të hartojn
Planin e veprimit  për Transparenc Komunale në
përputhje me udhëzimin administrativ 2006/03
të MAPL-së për ‘’Transparencën Komunale’’.

- Institucionet qendrore dhe lokale duhet të bëjnë
më shumë punë në drejtim të njoftimit të qyte-
tarëve me legjislacionin e ri të hartuar mbi
vetëqeverisjen komunale në Kosovë duke pub-
likuar broshura, reportazhe televizive.

- Kuvendet komunale në bashkëpunim me mediat
lokale duhet të gjejnë mundësitë e transmetimit të
drejtpërdrejtë të seancave të kuvendeve komu-
nale.  

- Publikimet e ndryshme (kumtari, buletini) që
bëhen nga kuvendet komunale të Regjionit të
Prizrenit me qëllim të njoftimit të qytetarëve me
punën e bërë në komunat përkatëse duhet të
jenë më të shpeshta dhe të arrijnë në duar të më
shumë qytetarëve.



30 www- kdi-kosova.org29

IV
. P
ËR
FS
H
IR
JA
 E
 Q
Y
TE
TA
R
ËV
E 
N
Ë 

V
EN
D
IM
M
A
R
R
JE

ANALIZA E GJENDJES 

Zgjedhjet e treta të Kosovës së pasluftës të mbajtura më
17 Nëntor u karakterizuan me avancim të
demokracisë në Kosovë në aspektin e toler-
ancës partiake dhe në aspektin e përdorimit
të mekanizmave më të shumta të komu-
nikimit dykahor zgjedhës – të zgjedhur. 

Në Kuvendet Komunale të Prizrenit,
Suharekës, Rahovecit, Malishevës dhe
Dragashit (që janë në kuadër të këtij
projekti) diku më shumë e diku më pak
vërehen vështirësi të bashkëpunimit
dykahor zgjedhës – të zgjedhur, kjo sigur-
isht edhe nga faktorët e sipër përmendur
që kanë ndikuar në vështirësimin e
bashkëpunimit të organeve komunale dhe
shoqërisë civile, duke përjashtuar nga kjo sektorin me-
dial e cila vazhdon të përcjellë me vëmendje punën e organeve komunale.

Nga ana tjetër gjatë kësaj periudhe është vërejtur edhe një rënie e pjesëmarrjes së qyte-
tarëve të Kosovës në këto zgjedhje të fundit, që është karakteristike për disa vende të ra-

jonit. Krahas kësaj është i ulët edhe
interesimi i qytetarëve për të marrë pjesë
në takimet e institucioneve vendore të cilat
janë të hapura për pjesëmarrje të qyte-
tarëve.

Problemet më të mëdha në shumicën e
rasteve lindin nga pamundësia e sektorit
joqeveritar për të bindur organet komu-
nale mbi rëndësinë realizimit të ideve dhe
kërkesave të tyre por nuk mungojnë as
rastet kur vetë organet komunale kanë
qëndrime të ngurta dhe refuzuese ndaj ini-
ciativave që vijnë nga shoqëria civile.

Të gjitha këto, bëjnë që të jetë i ulët par-
ticipimi dhe ndikimi i shoqërisë civile në
vendimmarrje që është një pengesë serioze
në shndërrimin e shoqërisë kosovare në
shoqëri të hapur dhe me vlera demokratike
të mirëfillta.
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Zgjedhjet e Nëntorit
2007 ishin të veçanta edhe për

nga aspekti i rekrutimit të anëtarëve
të shoqërisë civile në parti të ndryshme
politike në kuadër të fushatave të tyre për
të mbledhur sa më shumë vota. Ndërkaq
nga raporte dhe hulumtime të ndryshme që
janë bërë nga disa organizata që janë marrë
me monitorimin e zgjedhjeve të fundit ka
dalë që mediat kryesore të vendit të kenë

pasur anime të tyre për ndonjërën
nga partitë politike konkurruese

në zgjedhjet e Nëntorit
2007.
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3 P.sh. Kuvendi Komunal i Dragashit.
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MANGËSITË

- Mungesa e bashkëpunimit në mes organi-
zatave joqeveritare e bën këtë sektor të
pafuqishëm në përballje me organet komu-
nale dhe e vështirëson rolin e tyre në cilësi
të promotorit të krijimit të një shoqërie të
hapur dhe demokratike.

- Organet komunale nuk angazhohen në
masë të duhur në marrjen e mendimit të
qytetarëve gjatë hartimit dhe zbatimit të
projekteve kapitale. Qytetarët rrallë herë
përfshihen në dizajnimin e politikave pub-
like, nxjerrjen e rregulloreve dhe në pro-
cesin e vendimmarrjes.

- Megjithëse bëhen publike mbledhjet e ku-
vendit komunal ato shpeshherë çalojnë në
aspektin e sigurimit të pjesëmarrjes më të
lartë të qytetarëve në mbledhjet të cilat i
mbajnë dhe të cilat janë të obliguara t`i
mbajnë të hapura për qytetarët3 .

REKOMANDIMET

- Organizatat joqeveritare duhet të kenë
mirëkuptim dhe bashkëpunim më të lartë të
ndërsjellë në mënyrë të rritjes së fuqisë së
tyre përballë organeve komunale. Kjo në
të njëjtën kohë do të ishte kontribut drejt
rritjes së ndikimit të shoqërisë civile në
vendimmarrje. 

- Pos dhënies së informatave mbi ngjarjet
dhe aktivitetet e organeve komunale, me-
diat, si pjesë e pandashme e shoqërisë
civile, duhet që të analizojnë më për së
afërmi punët e organeve komunale dhe të
përcjellin shqetësimet, brengat dhe reko-
mandimet e sektorit joqeveritar.

- Institucionet komunale dhe shoqëria civile
duhet të jenë partnerë gjatë hartimit të
projekteve komunale  që janë me interes
për komunitetin në mënyrë që ato projekte
të jenë sa më funksionale dhe sa më afër
qytetarit.

- Komunikimi i dyanshëm zgjedhës – i zg-
jedhur ende mbetet një sfidë e komunikimit
të brishtë me mungesë të shkëmbimit të in-
formatave në mes të këtyre aktorëve.
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Adresat e Komunave:

Kuvendi Komunal, Prizren
www.prizreni-komuna.org

Telefonat kontaktues:  029-242-406

Kuvendi Komunal, Suharekë
www.suhareka-komuna.org

Telefonat kontaktues : 029-271-282

Kuvendi Komunal, Malishevë
www.malisheva.org

Telefonat kontaktues: 029/269-043

Kuvendi Komunal, Rahovec
www.rahoveci-komuna.org

Telefonat kontaktues: 029-276-037

Kuvendi Komunal, Dragash
www.komuna-dragash.org

Telefonat kontaktues:  029-281-543

Kuvendi Komunal, Suharekë
www.suhareka-komuna.org

Telefonat kontaktues : 029-271-282

Si të na kontaktoni? • How to contact us

Kosova Democratic Institute

Rr. “UÇK” p.n
10000 Prishtinë
038 248 038

www.kdi-kosova.org
info@kdi-kosova.org
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SCORING

Evaluations presented in this scorecard are based on direct and objective monitoring of
Municipal Plenary Sessions. Kosova Democratic Institute monitors have followed closely
all sessions in five municipal assemblies during January - June 2008 period. 
Moreover, KDI monitors realized a considerable number of  individual meetings with
elected officials, and conducted series of  roundtables and debates regarding different is-
sues. Municipal members and political entities are scored individually in each of  five belove
mentioned categories that reflect their general performance and engagement. The results
of  scoring are presented in percentage (%).

MUNICIPALITIES

This Scorecard contains analysis and statistical data on the work of  members that repre-
sent 13 political entities at the following Municipal Assemblies: Prizren, Suharekë, Mali-
shevë, Rahovec and Dragash.

CATEGORIES

KDI in this scorecard highlighted and analyzed in general the performance and engage-
ments of  municipal members and political entities in the following two categories pre-
sented belowe which are divided further in subcategories:

I. Performance and role of  Municipal Assembly member in Legislative 
1. Participation of  members and political entities in discussions during Municipal 
Assembly Plenary Sessions
2. Initiation of  issues that are of  general interest
3. Initiation of  new municipal regulations
4. Proposal of  amendments on the existing legislation

II. Performance and role of  Municipal Assembly member in supervising 
executive branch 

1. Parliamentary questions

III. Analyze on particular field of  legislative for Prizren region. 
1. Introduction
2. Municipal assembly member’s commitment for an efficient legislative 
3. Transparency of  legislative branch
4. Citizens incluzion on decission making

TIME LINE

The scoring of  Municipal Assembly members and political entities encloses the six
month period covering January – June 2008 period.

LEGEND

* - Municipal Assembly Mayor
** - Chief  of  Parliamentary Group
*** - New Assembly member
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No Municipal Assembly Members Political
entity % % % % % %

1 Afrim Avdaj PDK 1.7% 1.4% 0 0% 8.8% 3.0%
2 Bedri Hoxha PDK 0.9% 1.4% 0 0% 0% 0.6%
3 Besnik Krasniqi PDK 2.3% 2.3% 0 0% 2.9% 1.9%
4 Ethem Rugova PDK 3.7% 3.6% 0 0% 2.9% 2.6%
5 Hasan Hasani** PDK 9.7% 8.2% 0 0% 0% 4.5%
6 Hajrim Qengaj PDK 0.6% 0.5% 0 0% 0% 0.3%
7 Mybexhel  Zhuri PDK 0.3% 0% 0 0% 0% 0.1%
8 Natyre Mullafetahu PDK 0.3% 0% 0 0% 0% 0.1%
9 Nehale Shendeti PDK 0% 0% 0 0% 0% 0%

10 Nijazi Kryeziu** PDK 5.1% 2.3% 0 0% 0% 1.9%
11 Sylbije Osmanaj PDK 0% 0% 0 0% 0% 0%
12 Shukri Quni*** PDK 0% 0% 0 0% 0% 0%
13 Agim  Muçaj LDK 5.1% 8.6% 0 0% 2.9% 4.2%
14 Hasan Hoti LDK 0.6% 3.2% 0 0% 0% 0.9%
15 Haziz  Hodaj** LDK 10.3% 14.1% 0 0% 2.9% 6.8%
16 Kimete Hoxha LDK 1.4% 2.7% 0 0% 2.9% 1.8%
17 Masar Shporta LDK 2.0% 1.8% 0 0% 8.8% 3.2%
18 Mybera  Mustafa LDK 0.9% 0.5% 0 0% 0% 0.3%
19 Qamil Buzhala LDK 0% 0% 0 0% 0% 0%
20 Ridvan Hoxha LDK 6.0% 8.6% 0 0% 8.8% 5.9%
21 Semahate  Mashkulli LDK 1.4% 2.3% 0 0% 2.9% 1.7%
22 Xhevat Xhoxhaj LDK 0.9% 2.3% 0 0% 5.9% 2.3%
23 Adelina Beqiri AKR 2.3% 0% 0 0% 0% 0.6%
24 Agim Susuri AKR 0% 0% 0 0% 0% 0%
25 Faik Miftari** AKR 2.8% 7.7% 0 0% 2.9% 3.4%
26 Trendelina Spahiu AKR 0% 0% 0 0% 0% 0%
27 Ajshe Shala AAK 0.6% 0.5% 0 0% 0% 0.3%
28 Fatmir Kastrati AAK 0.9% 2.3% 0 0% 0% 0.8%
29 Masar Shala AAK 7.4% 4.5% 0 0% 11.8% 5.9%
30 Ercan Şpat KDTP 1.7% 0.5% 0 0% 2.9% 1.3%
31 Enis Subi KDTP 1.4% 0% 0 0% 0% 0.4%
32 Müveddet Bako KDTP 1.7% 0% 0 0% 0% 0.4%
33 Čemailj Kurtiši VAKAT 4.0% 1.8% 0 0% 0% 1.5%
34 Memnuna Ajdini VAKAT 1.7% 0% 0 0% 0% 0.4%
35 Dželjilj  Elezi VAKAT 0.6% 0% 0 0% 0% 0.1%
36 Haki Gajraku LDD 5.4% 5.0% 0 0% 11.8% 5.5%
37 Sebahate Ahmetaj LDD 1.4% 0% 0 0% 0% 0.4%
38 Besnik Krajku ORA 2.3% 1.8% 0 0% 2.9% 1.8%
39 Vjosa Curri ORA 1.7% 1.4% 0 0% 8.8% 3.0%
40 Ajni Sinani PD 5.1% 5.5% 0 0% 2.9% 3.4%
41 Abaz Ademi SDA 6.0% 5.5% 0 0% 5.9% 4.3%

SCORING RESULTS FOR 
POLITICAL ENTITIES IN SESSIONS
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1 PDK 12 24.5% 19.5% 0% 0% 14.7% 17.1%
2 LDK 10 28.5% 44.1% 0% 0% 35.3% 39.7%
3 AKR 4 5.1% 7.7% 0% 0% 2.9% 5.3%
4 AAK 3 8.8% 7.3% 0% 0% 11.8% 9.5%
5 KDTP 3 4.8% 0.5% 0% 0% 2.9% 1.7%
6 VAKAT 3 6.3% 1.8% 0% 0% 0% 0.9%
7 LDD 2 6.8% 5.0% 0% 0% 11.8% 8.4%
8 ORA 2 4.0% 3.2% 0% 0% 11.8% 7.5%
9 PD 1 5.1% 5.5% 0% 0% 2.9% 4.2%
10 SDA 1 6.0% 5.5% 0% 0% 5.9% 5.7%

LEGEND
*  -  Municipal Assembly Mayor
** -  Chief of Parliamentary Groups Rr - Proposed Regulations
*** - New Assembly Members
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GENERAL SCORE 

Municipal Assembly of Prizren is comprised of 41 members, which represents 10 political entities. (PDK,
LDK, AKR, AAK, KDTP, VAKAT, ORA, LDD, PD and SDA).

THE TREND OF MEMBER DISCUSSION

During the January - June 2008 period level of member participa-
tion in discussions in Municipal Assembly of Prizren, stirs from lowest
quote 41% marked in May to 70% marked in plenary session of
March. Meanwhile 65% of member involvements in discussions were
of procedural nature. 

Out of 41 members sitting in the Municipal Assembly of Prizren, 6
have never participated in discussions durin plenary sessions. By the
other side, out of 14 female members sitting in Municipal Assembly
of Prizren, 3 have never took part in discussions of plenary sessions
during January - June 2008 period.

ABSENCES AT THE SESSIONS

During the January – June 2008 period, Prizren Municipal Assembly mem-
bers manifested high motive to attend in Municipal Assembly proceedings.  
During this period of time, in Municipal Assembly of Prizren there is not reg-
istered any Municipal Assembly member with lowest participation under
50% in sessions.

General Scoring for Chiefs of Parliamentary Groups of political entities PDK, LDK, AKR and AAK is as fol-
lows: Hasan Hasani PDK 4.5 %, Nijazi Kryeziu PDK 1.9  %, Haziz Hodaj LDK 6.8 %, Faik Miftari AKR 3.4%,
Masar Shala AAK 5.9%.

Municipal Assembly Members
that achieved most satisfactory
scores in all categories:

Haziz Hodaj    LDK             6.8%
Ridvan Hoxha  LDK             5.9%
Masar Shala    AAK           5.9%
Haki Gajraku   LDD           5.5%

Municipal Assembly Members
with zero score (0%) in all 
categories:

Nehale Shendeti PDK             0%
Sylbije Osmanaj PDK             0%
Shukri Quni        PDK             0%
Qamil Buzhala    LDK             0%   
Agim Susuri        AKR             0%
Trëndelina Spahiu AKR            0%

Municipal Assembly Members
that have lowest scores (0.1-
0.5%) in all categories:
Enis Subi          KDTP               0.4%
Müveddet Bako   KDTP 0.4%
Sebahate Ahmetaj  LDD          0.4%
Memnuna Ajdini   VAKAT          0.4%
Hajrim Qengaj    PDK             0.3%
Mybera Mustafa LDK             0.3%
Ajshe Shala       AAK              0.3%
Mybexhel Zhuri  PDK              0.1%
Natyra Mullafetahu PDK         0.1%
Dželjilj  Elezi      VAKAT          0.1%
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Representation of political entities in MA

(As a result of  collisions within PDK party members, this political entity in municipal assembly of  Prizren is represented by two
“chairmans” of  parliamentary groups. By Hasan Hasani which represents 4 members and Nijazi Kryeziu which represents 8 other
members in Municipal Assembly of  Prizren from PDK political party.)
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INITIATION OF ISSUES BY POLITICAL ENTITY

Governing coalition is comprised of political entities PDK, AKR,
KDTP and VAKAT with 22 members in total, whilst political par-
ties from opposition: LDK, AAK, LDD, ORA, PD, SDA are repre-
sented with 19 members in Municipal Assembly of Prizren.

In Municipal Assembly of Prizren, during this period of time, op-
position political entities raised 70.6% of issues whilst 29.5% of
raised issues were registered by position political entities.

TYPES OF RAISED ISSUES

By the other side, Municipal Assembly members were very aloud regarding issues for establishment of
municipal bodies, respectfully regarding the issues that have to share “governing cake”. Issues that were
subject of discussion by Municipal Assembly of Prizren members were mainly of procedural nature and
represent a wide range of matters and areas such as issues of general interest or citizen concerns, infra-
structure, economy, environment, education and other.

The following are few issues that were raised in
plenary sessions of Municipal Assembly of
Prizren:

- Number of directorates in Municipality of Prizren,
- Nomination of principal for Personel and 
administration directoratet, 

- Checkup of proposal, for cancelling Prizren
municipal assembly resolution, related to 
temporary object circumstances in this 
municipality.

- Municipality mayor report.

Infrastructure,
40%

Other, 13%

9.30%

10.60%

17.30%
2.60%

Education, 6.60%

Culture,

Environment,

Economy,
Health,

INITIATION OF ISSUES

During the period January - June 2008members of Municipal Assembly of Prizren have initiated total
220 different issues of a significant importance for the citizens concerns.
Out of 41 members sitting in the Municipal Assembly of Prizren, 27 or 65.8% have initiated different
kind of issues.
Most active Municipal Assembly member during this period of time regarding of initiation of issues for
discussion was Haziz Hodaj (LDK) with 14.1%. 
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Out of 41 members sitting in Municipal Assembly of Prizren, 18 or 43.90% have raised different
type of questions. 
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Parliamentary Questions

Representation of political entities in MA

PROPOSED AMENDMENTS

Prizren Municipal Assembly members, during January - June 2008 period did not proposed any 
amendments for new regulation.

QYESTIONS RAISED BY ASSEMBLY MEMBERS

In Municipal Assembly of Prizren are registered 34 raised
questions by Municipal Assembly members as an instrument
to help building a rapport for accountability of the execu-
tive branch toward municipal legislature.
The greatest number of raised questions are marked during
April (11 raised questions), and June plenary session (10
raised questions); whereas during the further three plenary
sessions, 3 up to 6 raised questions per session have been
recorded.

The most active members in raising questions during this period of time are the following: Masar Shala
AAK 11.76%, Haki Gajraku LDD 11.76%, Afrim Avdaj PDK 8.82%, Masar Shporta LDK 8.82%, Ridvan
Hoxha LDK 8.82%, and Vjosa Curri ORA 8.82%.

INITIATED REGULATIONS

During the January - June 2008 period, Municipal Assembly members of Prizren municipality have
not initiated any new regulation; furthermore neither the executive branch nor Municipal Assembly
commissions have sponsored any new regulation. 
During this period of time, out of 28 proposal resolutions proceded and adopted by Municipal As-
sembly, 16 proposal resolutions were related to comittee establishment, nomination of directors etc.
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No Municipal Assembly Members Political
entity % % % % % %

1 Avdyl Sopaj LDK 2.8% 0% 0% 0% 5.3% 2.0%
2 Bashkim Berisha LDK 1.9% 0% 0% 0% 0% 0.5%
3 Bexhet Kuçi LDK 0.9% 0% 0% 0% 0% 0.2%
4 Fetie Kuçi LDK 0% 0% 0% 0% 0% 0.0%
5 Halit Elshani LDK 5.6% 0% 0% 0% 0% 1.4%
6 Hidajete Haliti LDK 0% 0% 0% 0% 0% 0.0%
7 Kimete Bytyçi LDK 1.9% 3.0% 0% 0% 5.3% 2.5%
8 Lira Mala LDK 0% 0% 0% 0% 0% 0.0%
9 Malsore Elshani LDK 0% 0% 0% 0% 0% 0.0%

10 Nazim Zenelaj LDK 4.6% 3.0% 0% 0% 10.5% 4.5%
11 Ramadan Haxhiaj LDK 4.6% 3.0% 0% 0% 5.3% 3.2%
12 Remzi Bytyçi LDK 1.9% 3.0% 0% 0% 0% 1.2%
13 Rexhep Kuçi** LDK 4.6% 3.0% 0% 0% 0% 1.9%
14 Sami Jupa LDK 7.4% 9.1% 0% 0% 15.8% 8.1%
15 Shaqir Kryeziu LDK 2.8% 6.1% 0% 33.3% 0% 10.5%
16 Shukrie Salihu LDK 0% 0% 0% 0% 0% 0.0%
17 Vitor Markaj LDK 4.6% 0% 0% 0% 0% 1.2%
18 Xhemajli Shala*** LDK 5.6% 9.1% 0% 0% 5.3% 5.0%
19 Adem Kadolli PDK 5.6% 9.1% 0% 0% 0% 3.7%
20 Arif Daka PDK 0% 0% 0% 0% 0% 0.0%
21 Driton Krasniqi PDK 0.9% 0% 0% 0% 5.3% 1.5%
22 Elmaze Kabashi PDK 0% 0% 0% 0% 0% 0.0%
23 Fatmir Guraziu PDK 0% 0% 0% 0% 0% 0.0%
24 Hanife Rakaqi PDK 0% 0% 0% 0% 0% 0.0%
25 Hazir Hajdari PDK 5.6% 6.1% 0% 33.3% 0% 11.2%
26 Muhamet Veliu PDK 8.3% 15.2% 0% 33.3% 0% 14.2%
27 Rexhep Manxhuka PDK 5.6% 15.2% 0% 0% 21.1% 10.4%
28 Safet Hoxha** PDK 7.4% 9.1% 0% 0% 10.5% 6.8%
29 Sevdije Sadiku PDK 0% 0% 0% 0% 0% 0.0%
30 Shkurte Morina PDK 3.7% 3.0% 0% 0% 10.5% 4.3%
31 Zoja Zenelaj PDK 0% 0% 0% 0% 0% 0.0%
32 Xheladin Buqa PDK 1.9% 0% 0% 0% 0% 0.5%
33 Bahrije Kokollari LDD 0.9% 0% 0% 0% 0% 0.2%
34 Leonora Reshitaj LDD 0% 0% 0% 0% 0% 0.0%
35 Muhamet Bajraktari** LDD 1.9% 0% 0% 0% 0% 0.5%
36 Urim Suka*** LDD 1.9% 3% 0% 0% 0% 1.2%
37 Nadire Hoxha AAK 1.9% 0% 0% 0% 0% 0.5%
38 Vesel Maliqaj AAK 2.8% 0% 0% 0% 5.3% 2.0%
39 Haxhi Sallauka AKR 1.9% 0% 0% 0% 0% 0.5%
40 Sevdije Berisha AKR 0.9% 0% 0% 0% 0% 0.2%
41 Isuf  Krasniqi PD 0% 0% 0% 0% 0% 0.0%

SCORING RESULTS FOR 
POLITICAL ENTITIES IN SESSIONS
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1 LDK 18 49.1% 39.4% 0% 0% 47.4% 43.4%
2 PDK 14 38.9% 57.6% 0% 0% 47.4% 52.5%
3 LDD 4 4.6% 3.0% 0% 0% 0% 1.5%
4 AAK 2 4.6% 0% 0% 0% 5.3% 2.6%
5 AKR 2 2.8% 0% 0% 0% 0% 0.0%
6 PD 1 0% 0% 0% 0% 0% 0.0%

LEGEND
*  -  Municipal Assembly Mayor
** -  Chief of Parliamentary Groups Rr - Proposed Regulations
*** - New Assembly Members

Since 21.04.2008, two new members of Municipal Assembly of Suhareka are: Xhemajli Shala and Urim Suka
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GENERAL SCORE 

Municipal Assembly of Suhareka is comprised of 41 members, which represents 6 political entities (LDK,
PDK, LDD, AAK, AKR, and PD). 

THE TREND OF MEMBER DISCUSSION

During the January - June 2008 period, January plenary ses-
sion marked lowest level (17%) of Municipal Assembly member
participation in discussion whilst 4 June plenary sessions
marked highest level (46%) of Municipal Assembly member
participation in discussion in municipality of Suhareka.

Out of 41 members sitting in the Municipal Assembly of
Suhareka, 13 have never participated in discussions durin ple-
nary sessions and sametime never raised any issue in general
interest of citizens, during this period of time.

ABSENCES AT THE SESSIONS

Municipal Assembly members with lowest participation in ple-
nary sessions (less than 50%) are: 

Arif Daka PDK 20%, Fatmir Guraziu PDK 20%, Xheladin Buqa
PDK 20%, Malsore Elshani LDK 40%, Hanife Rakaqi PDK 40%

General Scoring for Chiefs of Parliamentary Groups of political entities LDK, PDK and LDD is as follows:
Safet Hoxha PDK 6.8%, Rexhep Kuçi LDK 1.9%, Muhamet Bajraktari LDD 0.5%. 

Municipal Assembly Members
that achieved most satisfactory
scores in all categories:

Muhamet Veliu      PDK    14.2 %
Hazir Hajdari       PDK    11.2 %
Shaqir Kryeziu      LDK     10.5 %
Rexhep Manxhuka PDK   10.4%

Municipal Assembly Members
with zero score (0%) in all 
categories:
Fetie Kuçi               LDK             0%
Hidajete Haliti         LDK               0%
Lira Mala               LDK             0%
Malsore Elshani       LDK             0%
Shukrie Salihu         LDK             0%
Arif Daka               PDK            0%
Elmaze Kabashi      PDK             0%
Hanife Rakaqi        PDK             0%
Sevdije Sadiku       PDK             0%
Zoja Zenelaj           PDK            0%
Leonora Reshitaj     LDD             0%
Isuf Krasniqi            PD              0%

Municipal Assembly Members
that have lowest scores (01-
.05%) in all categories:

Bashkim Berisha       LDK     0.5%
Xheladin Buqa          PDK     0.5%
Muhamet Bajraktari  LDD     0.5%
Nadire Hoxha          AAK    0.5%
Haxhi Sallauka         AKR     0.5%
Bexhet Kuçi              LDK     0.2%
Bahrije Kokollari       LDD     0.2%
Sevdije Berisha         AKR     0.2%
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Most active Suhareka Municipal Assembly members regarding
of initiation of issues for discussion during this period of time
were the following: Muhamet Veliu PDK 15.2% and Rexhep
Manxhuka PDK15.2%.
Related to engagement level in treatment of issue discussion
during PS of Municipal Assembly of Suhareka, opposition was
more aloud and initiated in total 57% of issues while political
entities from position nitiated 43% of different kind of issues.

TYPES OF RAISED ISSUES

Issues raised by members of Municipal Assembly of Suhareka, were in general of procedural nature, is-
sues of general interest or citizen concerns, infrastructure, economy, environment, health, education and
other issues.

The following are few issues that were
raised in plenary sessions of Municipal As-
sembly of Suhareka:

- Project resolution regarding assignment of
number of municipal directorates 

- Project resolution regarding approval of 
municipal and urban development plan,

- Checkup of project decission on drafting 
Regulation rban Plan Planit for an Industrial
Zone in Shiroka.

- Checkup of project Statute of Municipality of
Suhareka.
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INITIATION OF ISSUES

Suhareka Municipal Assembly members, during January - June 2008 period initiated 75% of issues of a
significant importance for the citizens concerns while 25% of other issues were of procedural nature.
Out of 41 members sitting in Municipal Assembly of Suhareka, 15 or 36% have initiated different kind of
issues. 

Initiation of issues by political entity

Representation of political entities in MA
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Out of 41 members sitting in Municipal Assembly of Suhareka, 11 or 26.8% have raised different
type of questions whilst 73.2% did not raise any question during JANUARY - JUNE 2008 period. 
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PROPOSED AMENDMENTS

Suhareka Municipal Assembly members, during January - June 2008 period proposed 3 amendments to
the corresponding resolutions.

QYESTIONS RAISED BY ASSEMBLY MEMBERS

During this period, in Municipal Assembly of Suhareka were
registered 19 questions raised by Municipal Assembly mem-
bers as an instrument ti help developing a raport for ac-
countability of the executive branch toward municipal
legislature.
The greatest numbers of raised questions are marked dur-
ing March plenary session (7 raised questions), whereas
during the plenary sessions of January and June, members
of Municipal Assembly did not show interest in question initi-
ating (0 questions raised).

The most active members in raising questions during this period of time are the following:

Rexhep Manxhuka  PDK 21.05%, Sami Jupa LDK 15.79%, Nazim Zenelaj LDK 10.53%, 
Safet Hoxha  PDK 10.53%, Shkurte Morina PDK 10.53%.

INITIATED REGULATIONS

Municipal Assembly Suhareka members have not initiated any new regulation during the period
January - June 2008.
During this period of time out of 25 resolutions approved in total by Municipal Assembly of
Suhareka, 18 were bound to comittee establishment, nomination of directors etc. 



42

MUNICIPAL ASEMBLY - MALISHEVA

www- kdi-kosova.org41

RE
SU

LT
S 
O
F 
SC

O
RI
N
G
 F
O
R 
M
U
N
IC
IP
A
L 
A
SS

EM
BL

Y 
M
EM

BE
RS

 O
F 

M
A
LI
SH

EV
A 
FO

R 
JA

N
U
A
RY

 -
 J
U
N
E 
20

08
 P
ER

IO
D

MUNICIPAL ASSEMBLY  
MALISHEVA

Pa
rti
ci
pa

tio
n 
in
 is
-

cu
ss
io
n 
du

rin
g

se
ss
io
ns

In
iti
at
io
n 

of
 is
su
es

IIn
iti
at
io
n 
 of

Re
gu

la
tio

ns

AA
m
en

dm
en

t o
f

Le
gi
sla

tio
n

Qu
es
tio

ns
 ra

ise
d

by
 M

A 
m
em

be
rs

Ge
ne

ra
l S

co
re

20
08

No Municipal Assembly Members Political
entity % % % % % %

1 Ragip Begaj PDK 5.8% 0.9% 0.0% 0.0% 0.0% 1.7%
2 Mursel Gashi** PDK 14.2% 1.9% 0.0% 7.9% 6.9% 7.7%
3 Hasime Krasniqi PDK 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0%
4 Naim H. Morina *** PDK 2.2% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.6%
5 Naim Kryeziu PDK 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0%
6 Naim Morina*** PDK 0.9% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.2%
7 Merita Krasniqi PDK 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0%
8 Afrim Zogaj PDK 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0%
9 Haki Kryeziu PDK 1.3% 0.9% 0.0% 0.0% 0.0% 0.6%

10 Rajmonda Krasniqi PDK 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0%
11 Besim Dobruna PDK 0.4% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.1%
12 Lumni Kryeziu PDK 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0%
13 Sinan Gegaj PDK 1.8% 0.9% 0.0% 2.6% 0.0% 1.3%
14 Shukrie Bytyqi PDK 1.3% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.3%
15 Qamil Hoti PDK 5.3% 5.6% 0.0% 2.6% 10.3% 6.0%
16 Zemrie Lima PDK 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0%
17 Januz Kastrati** LDK 27.9% 44.9% 0.0% 55.3% 31.0% 39.8%
18 Fetah Rudi LDK 1.3% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.3%
19 Milazim Kryeziu LDK 0.4% 0.0% 0.0% 2.6% 0.0% 0.8%
20 Ramadan Buzhala LDK 4.9% 4.7% 0.0% 0.0% 10.3% 5.0%
21 Zahide Kastrati LDK 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0%
22 Sadri Robaj LDK 9.7% 13.1% 0.0% 2.6% 10.3% 8.9%
23 Adem Krasniqi LDK 5.3% 3.7% 0.0% 2.6% 6.9% 4.6%
24 Bukurie Mazreku LDK 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0%
25 Hamdi Mazreku LDK 9.3% 15.9% 0.0% 23.7% 13.8% 15.7%
26 Remzie Thaqi LDK 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0%
27 Sadbere Hoxha LDK 0.4% 0.9% 0.0% 0.0% 0.0% 0.3%
28 Alban Kastrati AKR 1.8% 0.9% 0.0% 0.0% 0.0% 0.7%
29 Milazim Rudi LDD 0.9% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.2%
30 Avni Robaj *** AAK 2.2% 1.9% 0.0% 0.0% 6.9% 2.7%
31 Sefer Avdiaj ORA 2.7% 3.7% 0.0% 0.0% 3.4% 2.5%

SCORING RESULTS FOR 
POLITICAL ENTITIES IN SESSIONS
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1 PDK 16 35.2% 12.4% 0.0% 13.5% 19.2% 20.1%
2 LDK 11 57.7% 82.0% 0.0% 86.5% 69.2% 73.8%
3 AKR 1 1.0% 1.1% 0.0% 0.0% 0.0% 0.5%
4 LDD 1 1.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.3%
5 AAK 1 2.6% 2.2% 0.0% 0.0% 7.7% 3.1%
6 ORA 1 2.6% 2.2% 0.0% 0.0% 3.8% 2.2%

LEGEND
*  -  Municipal Assembly Mayor
** -  Chief of Parliamentary Groups Rr - Proposed Regulations
*** - New Assembly Members

28.03.2008, Naim H. Morina and Naim Morina substituted Isuf Morina and Adem Berisha from PDK
Avni Robaj substituted Bahkim Krasniqi from AAK.
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GENERAL SCORE 

Municipal Assembly of Malisheva is comprised of 31 members, which represents 6 political entities
(PDK, LDK, AKR, LDD, AAK, ORA).

THE TREND OF MEMBER DISCUSSION

During this period, in seven Plenary Sessions conducted by Municipal
Assembly of Malisheva, Municipal Assembly members most of the time
spent on discussion of different issues of procedural nature, such as
establishment of Municipal Government, establishment of committees,
drafting and approval of Malisheva Municpaliti Statute etc.
During this period, 73% were procedural discussions and only 27% of
discussions were directed bound to issues which have directly influ-
ences citizens life.
Two plenary sessions during May marked the greatest number of Mu-
nicipal Assembly Malisheva member’s participation (51% respectively
48%)
Aproval of Statute and approval of fiscal report for the year 2007
of Municipality of Malisheva were the part of agenda beside other
topics.
In seven Plenary Sessions of this period, members of Municipal Assem-
bly from LDK party marked greatest level of participation in discus-
sion with total 57.6% followed by PDK with 35.2% participation in
discussion.

ABSENCES AT THE SESSIONS

High member participation apperance is marked in Plenary Sessions
of Municipal Assembly of Malisheva and no record of member ab-
sence less than 50% were marked during this period.

General Scoring for Chiefs of Parliamentary Groups of political entities PDK and LDK is as follows: 
Mursel Gashi    PDK  7.7%, Januz Kastrati   LDK  39.8%.
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Municipal Assembly Members
that achieved most satisfactory
scores in all categories:

Januz Kastrati     LDK       39.8 %
Hamdi Mazreku  LDK       15.7 %
Sadri Robaj        LDK         8.9 %
Mursel Gashi      PDK         7.7 %
Qamil Hoti         PDK         6.0 %

Municipal Assembly Members
with zero score (0%) in all 
categories:
Hasime Krasniqi      PDK         0.0 %
Naim Kryeziu          PDK        0.0 %
Merita Krasniqi       PDK         0.0 %
Afrim Zogaj            PDK         0.0 %
Rajmonda Kryeziu   PDK         0.0 %
Lumni Kryeziu          PDK         0.0 %
Zemrie Lima            PDK         0.0 %
Zahide Kastrati       LDK         0.0 %
Bukurije Mazreku    LDK         0.0 %
Remzie Thaçi          LDK          0.0 %

Municipal Assembly Members
that have lowest scores (0.1-
0.5%) in all categories:

Shukrie Bytyçi     PDK        0.3 %
Fetah Rudi          LDK        0.3 %
Sadbere Hoxha  LDK        0.3 %
Milazim Rudi       LDD        0.2 %
Naim Morina       PDK        0.2 % 
Besim Dobruna     PDK       0.1 %
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INITIATION OF ISSUES BY POLITICAL ENTITY

In municipality of Malisheva, members from LDK party
lead regarding  Initiation of Issues with 82% further fol-
lowed by members from PDK political entity with 12.4%
raised issues while members which represent AKR, AAK nd
ORA political entities, altogether  raised just  5.7% of
total initiated issues.

TYPES OF RAISED ISSUES

During the January - June 2008 period in
seven plenary sessions, members of MA of
Malisheva initiated in total 114 issues with
just 40% of issues of direct general interest
or citizen concerns.

Infrasructure
44%

Other, 5%

Environment
0% Health, 1%

3%

INITIATION OF ISSUES

From total 31 members sitting in Municipal Assembly of Malisheva, regarding initiation of issues most ac-
tive members were the following: Januz Kastrati LDK 44.9 %, Hamdi Mazreku LDK 15.9 % and Sadri
Robaj LDK 13.1 % . While in total 17 MA Malisheva members did not initiated any issue of general inter-
est for citizens of Malisheva.
5 May 2008 session marked greatest number of raised issues (21 issues in total), where beside other,
checkup of Statute for Municipality of Malisheva was an agenda topic. 
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Out of 31 members sitting in Municipal Assembly of Malisheva, in seven Plenary Sessions during
January - June 2008 period, in total 22 members did not raise any question. 
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PROPOSED AMENDMENTS
During the period January - June 2008 in seven Plenary Sessions con-
ducted by Municipal Assembly Malisheva, members proposed in total
38 amendments. 86.5% of amendments were proposed by LDK politi-
cal party members while 13.5% of amendments were proposed by
PDK political party members.
Greatest numbers of amendments proposed by members in Municipal
Assembly Malisheva were registered during 30 Maj 2008 Plenary
Sessions where beside other agenda topics, members discussed re-
garding decision taking on placing in public discussion draft Statute of
Municipality of Malisheva.
Members which proposed greatest numbers of amendments are the
following: Januz Kastrati (LDK) 55.3% and Hamdi Mazreku (LDK)
23.7%.

QYESTIONS RAISED BY ASSEMBLY MEMBERS

Municipal Assembly Malisheva members, during January - June
2008 period raised in total 29 questions of different kind.
Members from LDK political party lead regarding raised ques-
tions during ths period of time, with 69.2% raised questions,
whilst members from PDK party raised 19.2% of total questions.

It is worth to mention that, none of 9 female members sitting in Municipal Assembly Malisheva, within
seven Plenary Sessions during January - June 2008 period, raised any questions about executive branch
of this municiplity. 
Greatest number of raised questions addressed to executive branch of this municipality, was marked dur-
ing 30 May PLENARY SESSIONS, during discussion of agenda topics regarding accumulation of river
Mirusha and subventioning of a company which will deal with recycling of plastic garbages in municipal-
ity of Malisheva.
The most active members in raising questions during this period of time are the following: Januz Kastrati
LDK 31 % and Hamdi Mazreku LDK 13 % of questions.

INITIATED REGULATIONS

Within seven Plenary Sessions held within period January - June 2008 in municipality of Mali-
sheva, during the Plenary Sessions held in 7 February 2008, Municipal Assembly members ap-
proved regulation regarding Burden, Rates and municipal penalty.
At the other side, during this period of time, Municipal Assembly of Malisheva approved in total
23 resolutions. 73% of approved resolutions were related to nomination of directorates and mu-
nicipal committees.
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No Municipal Assembly Members Political
entity % % % % % %

1 Baton Cena PDK 1.1% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.3%
2 Beatrisa Demiri PDK 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0%
3 Haxhi Dellova*** PDK 1.1% 1.7% 0.0% 0.0% 4.0% 1.7%
4 Diellza Hoxha PDK 1.1% 0.0% 0.0% 0.0% 4.0% 1.3%
5 Drita Vuçitërna PDK 1.6% 3.4% 0.0% 0.0% 0.0% 1.3%
6 Vebi Muharremi*** PDK 0.5% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.1%
7 Jahja Shehu PDK 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0%
8 Lumturije Ukimeraj PDK 1.1% 1.7% 0.0% 0.0% 0.0% 0.7%
9 Xhemajli Haxhimustafa** PDK 10.4% 12.1% 0.0% 9.1% 8.0% 9.9%

10 Xhevdet Duraku PDK 2.7% 1.7% 0.0% 0.0% 0.0% 1.1%
11 Avdullah Kryeziu LDK 7.7% 8.6% 0.0% 0.0% 12.0% 7.1%
12 Bedredin Shehu LDK 8.2% 0.0% 0.0% 0.0% 8.0% 4.1%
13 Ganimete Dellova LDK 0.5% 0.0% 0.0% 0.0% 4.0% 1.1%
14 Ibrahim Hoti LDK 1.1% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.3%
15 Kujtim Popaj LDK 2.7% 1.7% 0.0% 0.0% 0.0% 1.1%
16 Nahit Elshani** LDK 14.3% 20.7% 0.0% 0.0% 4.0% 9.7%
17 Nazife Hundozi LDK 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0%
18 Shahzije Vuçitërna LDK 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0%
19 Agim Thaçi AAK 4.4% 6.9% 0.0% 90.9% 0.0% 25.6%
20 Enver Sylka** AAK 11.5% 15.5% 0.0% 0.0% 8.0% 8.8%
21 Feim Fetoshi AAK 3.8% 1.7% 0.0% 0.0% 0.0% 1.4%
22 Hysnije Sylka AAK 1.1% 0.0% 0.0% 0.0% 4.0% 1.3%
23 Rukije Krasniqi AAK 0.5% 0.0% 0.0% 0.0% 4.0% 1.1%
24 Bajram Morina AKR 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0%
25 Zana Sharku AKR 1.1% 1.7% 0.0% 0.0% 0.0% 0.7%
26 Hamëz Alirifa LDD 2.2% 1.7% 0.0% 0.0% 0.0% 1.0%
27 Sahadete Dula LDD 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0%
28 Florije Boshnjaku LKÇK 9.3% 3.4% 0.0% 0.0% 20.0% 8.2%
29 Salih Hoti LKÇK 11.5% 17.2% 0.0% 0.0% 20.0% 12.2%
30 Hamdi Dërmala PD 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0%
31

SCORING RESULTS FOR 
POLITICAL ENTITIES IN SESSIONS
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1 PDK 10 19.8% 20.7% 0.0% 9.1% 16.0% 15.3%
2 LDK 8 34.6% 31.0% 0.0% 0.0% 28.0% 19.7%
3 AAK 5 21.4% 24.1% 0.0% 90.9% 16.0% 43.7%
4 AKR 2 1.1% 1.7% 0.0% 0.0% 0.0% 0.6%
5 LDD 2 2.2% 1.7% 0.0% 0.0% 0.0% 0.6%
6 LKÇK 2 20.9% 20.7% 0.0% 0.0% 40.0% 20.2%
7 PD 1 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0%

LEGEND
*  -  Municipal Assembly Mayor
** -  Chief of Parliamentary Groups Rr - Proposed Regulations
*** - New Assembly Members

22.04.2008, Haxhi Dellova and Vebi Muharremi substituted Dervish Çadraku and Hamëz Rama from PDK 
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GENERAL SCORE 

Municipal Assembly of Rahovec is comprised of 31 members, which represents 7 political entities (PDK,
LDK, AAK, LKÇK, AKR, LDD dhe PD).

THE TREND OF MEMBER DISCUSSION

During four Plenary Sessions of the January - June 2008 period, members
of Municipal Assembly of Rahovec most of the time discussed about different
issues such as number of directors, establidhment of committees, periodical
report of municipal mayor etc.
During this period, 56% of discussions by members of Municipal Assembly
Rahovec were procedural issues and 44% of discussions were directed re-
garding issues which influences directly citizen’s lives.
April Plenary Sessions marked a greatest number (61%) of member’s dis-
cussion, in Municipal Assembly of Rahovec .
Beside other topics of agenda, members of Municipal Assembly of Rahovec,
during this period discussed as well about Auditing Report for the year
2006 and checkup of municipality of Rahovec Statute. Members of Munici-
pal Assembly of Rahovec from LDK political party, marked greatest level of
participation in discussions within four sessions during January - June 2008
period, with a quote 34.6% while members from AAK and LKÇK with
21.4% respectively 20.9%.
Greatest discussion level was registered by Nahit Elshani (LDK) with a quote
14.3% of total discussions.

ABSENCES AT THE SESSIONS

During four Plenary Sessions of the January - June 2008 period, in Mu-
nicipal Assembly of Rahovec, one member with lowest participation (less
than 50%) have been registered and he is Jahja Shehu (PDK).

General Scoring for Chiefs of Parliamentary Groups of political entities, PDK, LDK and AAK is as follows:
Xhemajli  Haxhimustafa PDK  9.9%, Nahit Elshani LDK 9.7%, Enver Sylka AAK 8.8%
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The Trend of member discussion at Municipal Assembly 
plenary sessions January - June 2008
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Representation of political entities in MA

Municipal Assembly Members
that achieved most satisfactory
scores in all categories:

Agim Thaçi             AAK       25.6 %
Salih Hoti              LKÇK      12.2 %
Xhemajli Haxhimustafa  PDK  9.9 %
Nahit Elshani         LDK           9.7 %
Enver Sylka          AAK          8.8 %
Florije Boshnjaku   LKÇK          8.2 %
Bedredin Shehu    LDK            4.1 %

Municipal Assembly Members
with zero score (0%) in all 
categories:

Beatrisa Demiri       PDK       0%
Jahja Shehu            PDK       0%
Nazife Hundozi      LDK        0%
Shahzije Vuçitërna  LDK        0%
Bajram Morina       AKR        0%
Sahadete Dula       LDD        0%
Hamdi Dërmala      PD         0%

Municipal Assembly Members
that have lowest scores (0.1-
0.7%) in all categories:

Vebi Muharremi      PDK      0.1%
Baton Cena            PDK      0.3%
Ibrahim Hoti           LDK      0.3%
Lumturije Ukimeraj  PDK      0.7%
Zana Sharku          AKR      0.7% 
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INITIATION OF ISSUES BY POLITICAL ENTITY

Governing coalition is comprised of political parties in po-
sition PDK, AKR, KDTP and VAKAT with total 22 members in
Municipal Assembly, while opposition political parties LDK,
AAK, LDD, ORA, PD, SDA have in total 19 members sitting
in Municipal Assembly of Rahovec.

Most active members on issue initiation were: Nahit Elshani
LDK 20.7 % and Salih Hoti LKÇK 17.2 %.

During May Plenary Sessions as been noticed greatest number of issue initiation where members, beside
other discussion topics of agenda, discussed about municipal mayor three month reports and approval of
Rahovec municipality Statute, with was disapproved because members from opposition parties leaved
meeting. In Municipal Assembly of Rahovec, members from LDK political party lead as regards of initia-
tion of issues with quote 31% of initiated issues, while members from AAK party with 24.1% of initiated
issues. Members from PDK and LKÇK have initiated in total 20.7% of issues whilst members from AKR and
LDD each with quote 1.7% of initiated issues

TYPES OF RAISED ISSUES

In four Plenary Sessions during January -
June 2008 period, Municipal Assembly
of Rahovec members initiated in total 57
issues. 43% of raised issues were re-
garding fields which directly influence
citizen’s life in Rahovec.
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INITIATION OF ISSUES

Out of 31 members sitting in Municipal Assembly Rahovec, within four Plenary Sessions held during Janu-
ary - June 2008 period, in total 15 members did not raised any issue of general interest for ctizens or
any procedural issue. 
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Greatest trend of raised questions was marked during May with quote of 36%, where topic of
agenda was municipality mayor three month reports.
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PROPOSED AMENDMENTS

Within four Plenary Sessions during January - June 2008
period in Municipal Assembly of Rahovec, only on April Ple-
nary Sessions amendments were proposed.
Out of 11 proposed amendments on this PLENARY SES-
SIONS, 10 were proposed by Agim Thaçi (AAK) and 1
amendament proposed by Xhemajli Haxhimustafa (PDK).
All proposed amendments during this Plenary Sessions were
related to Statute of Municipality of Rahovec, which was as
a topic of agenda during that plenary session.

QYESTIONS RAISED BY ASSEMBLY MEMBERS

Members of Municipal Assembly Rahovec within four Ple-
nary Sessions during January - June 2008 period raised 25
questions about executive branch of this municipality.
During this period, with 40% of raised questions leading
role have members from LKÇK political party while mem-
bers from LDK party have made 28% of total raised ques-
tions.

Members of Municipal Assembly Rahovec from AKR, LDD and PD political entities, during Plenary Ses-
sions in January - June 2008 period did not raise any question. The most active members in raising ques-
tions during this period of time are the following: Florije Boshnjaku (LKÇK) and Salih Hoti (LKÇK) with
20% of total raised questions.

INITIATED REGULATIONS

During January - June 2008 perod, within four PLENARY SESSIONS, neither members of Municipal
Assembly of Rahovec, nor executive branch of this municipality initiated any new regulation.
At the other side, during January - June 2008 period Municipal Assembly of Raovec approved in
total 22 resolutions respectively 81% of these resolutions were bound to establishment and nomi-
nation of directorates, committees etc.
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No Municipal Assembly Members Political
entity % % % % % %

1 Adelina Qafleshi PDK 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0%

2 Arbnore Kurtishi PDK 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0%

3 Ibrahim Gashi PDK 3.4% 4.5% 0.0% 9.1% 4.0% 5.2%

4 Indire Gashi PDK 0.5% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.1%

5 Lulzim Rifaj PDK 10.1% 16.4% 0.0% 0.0% 0.0% 6.6%

6 Mitat Fejza PDK 8.2% 3.0% 0.0% 0.0% 4.0% 3.8%

7 Shaban Shabani PDK 5.3% 4.5% 0.0% 0.0% 4.0% 3.4%

8 Ilirjana Sallahu LDK 0.5% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.1%

9 Majlinda  Pirkuqi LDK 0.5% 1.5% 0.0% 0.0% 0.0% 0.5%

10 Naim Ramadani LDK 11.6% 10.4% 0.0% 9.1% 16.0% 11.8%

11 Ymer Ademi LDK 7.7% 11.9% 0.0% 27.3% 12.0% 14.7%

12 Xhemal Iljazi LDK 3.9% 1.5% 0.0% 0.0% 4.0% 2.3%

13 Irfan Ibrahimi VAKAT 1.4% 1.5% 0.0% 0.0% 0.0% 0.7%

14 Sabidin Ćufta VAKAT 8.7% 1.5% 0.0% 27.3% 4.0% 10.4%

15 Zinaida Elmazi VAKAT 1.9% 1.5% 0.0% 0.0% 0.0% 0.9%

16 Ahmet  Beširi GIG 2.9% 3.0% 0.0% 0.0% 0.0% 1.5%

17 Haćima Nešković GIG 1.9% 6.0% 0.0% 0.0% 4.0% 3.0%

18 Mahmut Mahmuti AAK 9.7% 13.4% 0.0% 0.0% 8.0% 7.8%

19 Mujdin Jusufi AKR 4.3% 3.0% Rr 0.0% 12.0% 4.8%

20 Qamil Kolloni LDD 13.0% 13.4% 0.0% 27.3% 24.0% 19.4%

21 Nihat Osmani SDA 4.3% 3.0% 0.0% 0.0% 4.0% 2.8%

SCORING RESULTS FOR 
POLITICAL ENTITIES IN SESSIONS
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1 PDK 7 96.4% 27.5% 28.4% 0.0% 9.1% 12.0%

2 LDK 5 90.0% 24.2% 25.4% 0.0% 36.4% 32.0%

3 VAKAT 3 100.0% 12.1% 4.5% 0.0% 27.3% 4.0%

4 GIG 2 87.5% 4.8% 9.0% 0.0% 0.0% 4.0%

5 AAK 1 100.0% 9.7% 13.4% 0.0% 0.0% 8.0%

6 AKR 1 100.0% 4.3% 3.0% Rr 0.0% 12.0%

7 LDD 1 100.0% 13.0% 13.4% 0.0% 27.3% 24.0%

8 SDA 1 100.0% 4.3% 3.0% 0.0% 0.0% 4.0%

LEGEND
*  -  Municipal Assembly Mayor
** -  Chief of Parliamentary Groups Rr - Proposed Regulations
*** - New Assembly Members
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GENERAL SCORE 

Municipal Assembly of Dragashis comprised of  21 members, which represents 8 political entities (PDK,
LDK, VAKAT, GIG, AAK, AKR, LDD, SDA).

THE TREND OF MEMBER DISCUSSION

During thi period, within four Plenary Sessions in Municipal Assembly
of Dragash, most of the time members discussed regarding different
procedural issues such as establishment of Municipal Government, es-
tablishment of committees, drafting and approving of Dragash mu-
nicipality Statute etc.

January and February plenary sessions marked greatest member
participaton in discussion with quote 76%. During this period 73% of
discussions were addressed to procedural issues and just 27% of dis-
cussions were related to issues which affects directly citizen’s life.

In four Plenary Sessions during this period of time, PDK political
party member’s market highest level of participating in discussion
with quote 27.5% followed by LDK political party members with
quote 24.5% participation in discussion.

ABSENCES AT THE SESSIONS

During this period of time has been noticed high member participa-
tion in Plenary Sessions of Municipal Assembly of Dragash and just 4
members were absent in one of four plenary sessions during this pe-
riod of time.
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(Based on above information’s, members with higher performance are: Qamil Kolloni (LDD) with 19.5% and Ymer Ademi (LDK)
14.7%, while with lower score are the following: Adelina Qafleshi (PDK) 0% and Arbnore Kurtishi (PDK) 0%.)

Its worth to mention that efficiency of female members in Municipal Assembly of Dragash, is very low. Out of 7 fe-
male members sitting in Municipal Assembly of Dragash, 85% of them have been scored with less than 1% in all
categories. Most active female members is Haćima Nešković with rating 3.0%.

Municipal Assembly Members
that achieved most satisfactory
scores in all categories:

Qamil Kolloni  LDD  19.4 %
Ymer Ademi   LDK  14.7 %
Naim Ramadani  LDK  11.8 %
Sabidin Ćufta  VAKAT   10.4 %
Mahmut Mahmuti AAK  7.8 %
Lulzim Rifaj   PDK   6.6 %
Ibrahim Gashi  PDK   5.2 %

Municipal Assembly Members
with zero score (0%) in all 
categories:

Adelina Qafleshi  PDK   0 %
Arbnore Kurtishi  PDK   0 %

Municipal Assembly Members
that have lowest scores (0.1-
0.9%) in all categories:

Zinaida Elmazi VAKAT  0.9 %
Irfan Ibrahimi  VAKAT  0.7 %
Majlinda Pirkuqi LDK   0.5 %
Indire Gashi  PDK   0.1 %
Ilirjana Sallahu LDK   0.1 %
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INITIATION OF ISSUES BY POLITICAL ENTITY

In Municipal Assembly of Dragash, PDK political entity mem-
bers lead on Initiation of Issues with quote 28.4% of raised is-
sues, followed by LDK political party members with quote
25.4% of initiated issues.

Concerning initiation of issues by political entities it’s woth to
mention that members from SDA and AKR have raised lowest
number of issues with quote 3% of total initiated issues. 

Out of 21 members sitting in Municipal Assembly Dragash, most active members on initiating issues are
the following: Lulzim Rifaj PDK 16.4%, Qamil Kolloni LDD 13.4%, Mahmut Mahmuti AAK 13.4%, Ymer
Ademi LDK 11.9% and Naim Ramadani LDK 10.4%.

Meanwhile Adelina Qafleshi (PDK), Arbnore Kurtishi (PDK), Indire Gashi (PDK) and Ilirjana Sallahu (LDK)
failed to raise any issue during this period of time. 

In Plenary Sessions of April wer raised
greatest number of questions, in total
25. During this Plenary Sessions,
agenda topic was reporting of munici-
pality mayor, beside other.

Infrasructure
16%Other, 16%

Environment
5%

63%

Health, 0%
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INITIATION OF ISSUES

Within four Plenary Sessions held during January - June 2008 by members of Municipal Assembly of
Dragash were raised 67 issues. 28% of total raised issues were of general interest for Dragsh citizens. 
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Out of 21 members sitting in Municipal Assembly of Dragash, along four plenary sessions con-
ducted in period JANUARY - JUNE 2008, 9 members (6 of them female members) did not raised
any question. 
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PROPOSED AMENDMENTS
Along four pleary sessions conducted by Municipal Assembly of
Dragash during January - June 2008 period, members proposed
in total 11 amendments. LDK political party proposed 36.4% of
total amendments, while VAKAT and LDD political party each pro-
posed 27.3% of amendments and PDK proposed 9.1% of amend-
ments.
April plenary session marked the greatest number of amendment
proposed by Municipal Assembly members of Dragash, during
which session, beside other topics, checkup and approval of
Statute for Municipality of Dragash was an agenda topic.
Most active members on amendment proposal are the following:
Ymer Ademi LDK, Sabidin Ćufta VAKAT and Qamil Kolloni LDD
with a quote 27.3 % proposed amendments.

QYESTIONS RAISED BY ASSEMBLY MEMBERS

Municipal Assembly members of Dragash durgin January - June
2008 period rased in total 25 questions toward executive branch
of this municipality.
Members from LDK political party lead per number of question
during this period with total 32% of raised questions, and further
LDD political entity members 24% of raised quetions.
Members who represent VAKAT, GIG and SDA political parties
initiated smallest number of questions, respectively a quote 4%
each.

Most active members on question initiation during this period are the following:
Qamil Kolloni LDD 24%, Naim Ramadani LDK 16%, Ymer Ademi LDK 12%, Mujdin Jusufi AKR 12%.
Plenasy session of April and May, registered a greatest number of questions raised by Municipal Assembly mem-
bers of Dragash toward executive branch of this municipality. During this plenary session, beside other, Municipality
mayor hree month report and approval of proposal decision on drafting Development plan of municipality, were
topics of agenda.

INITIATED REGULATIONS

Neither members of Municipal Assembly of Dragash nor executive branch of this municipality ini-
tiated for approval any regulation, during January - June 2008 period.

During January - June 2008 period members of Municipal Assembly of Dragash come out with an idea to
initiate just one regulation related to arrangement of reward respectively compensation for mermbers of
Municipal Assembly Dragash. 

At the other side, during this period members of Municipal Assembly Dragash approved in total 17 reso-
lutions, 59% of these related to establishment and nomination of municipal directorates and committees.
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Legitimacy for functioning of municipal assemblies in Kosovo is “Law on Local Self governance”,
Municipality Statute and other legal acts. Municipal Assembly approves it’s Statute which is
higher legal act of the municipality. With this act municipality rules its inner organization, work-
ing regulation, municipal regulation and furthermore this legislative organ maintains a right to
approve other necessary acts. 
Municipal assembly meetings are anticipated with Municipality Work Regulation, at the same
time a Law about Local governance determines that municipal assembly must held at least ten
sessions within a year and municipal assembly should publish information at least 7 days before
plenary session, in order to make possible to municipal assembly members to be informed
about time, date, venue and day of the meeting.
By rights and obligations of Assembly, every member of municipal assembly maintains a right to

request an information related to municipal is-
sues, from municipal mayor, municipal assembly
chairman or from committee chairman. The re-
quest will be processed in accordance with pro-
cedures determined in Statute or Work
Regulation of corresponding municipal assem-
bly. 
Municipal assembly member moreover can hand
in written notice ant to discuss about different is-
sues, and can propose to chairman of committee
issues which is responsibility of that committee
but cannot vote on committee meetings if he/she
is not a member of that committee. 
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The number of political entities that competed during Municipal Elections of November 2007
in Prizren region was 23 in total. 13 political entities achieved to deputize in five municipal
assemblies of Prizren region with total 165 members. 

The winning political entity in municipalities of Prizren, Malisheva and Dragash is PDK, which
governs municipal government of these municipalities together with other coalition political
parties. LDK party with coalition governs municipal government in municipality of Suhareka.

Overall number of members of political entities rep-
resented in Municipal Assemblies of Prizren Region 

Number of Municpal Assemblies member 
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The belief prevails about non preparation of assembly members to take part in dis-
cussion anytime during plenary sessions, regarding foreseen agenda topics, because
most of the time, member’s introduction transform in long debates related to agenda
topics, dissatisfaction with agenda topics not discussed during meetings of correspon-
ding committees, prolonging of agenda topics for future sessions even prolonging of
plenary sessions. This is a fact that expresses about not sufficient commitment of munic-
ipal assembly members which are elected from citizen’s vote and they supposed to
represent citizen’s interest.
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Municipal Assembly is a higher representative organ of municipality which is directly
elected from municipal citizens.

During monitoring of the work of municipal assemblies in Prizren region, respectively
during January - June 2008 period, we have noticed a high motive from both position
and opposition members of Municipal Assembly to participate on the work of Assembly,
even if is not sufficient just participation of members in assembly to represent citizens in-
terest.

The following table reflects engagement of municipal assembly members of Prizren re-
gion to participate in discussion, engagement of members on issue initiation of general
interest for citizens, raise of questions with aim to build accountability relation between
executive branch toward municipal legislative and amendment municipal legislation.

Review of members engagement in following fields

ENGAGED NOT ENGAGED
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Municipal assembly members of Prizren region usually are devoted to the standpoints of
the political party that represents, but there are as well cases when member disregard
premise of its political entity and not every time their vote is supported by political party
line.   
Meanwhile governing coalitions in region of Prizren operates without any perceptible prob-
lem, except Municipal Assembly of Prizren where in some cases this assembly faced with
insufficient votes for approving its decisions.  
Beside this, in two separated occurrences in Municipal Assembly of Rahovec and Suhareka,
members from opposition parties departed plenary sessions
as a sign of dissatisfaction with standpoints of position. 

Another interruption of the committees work is ab-
sence of regulation of work for municipal com-
mittees, and because of this municipal
committees continue their activities without pre-
determined schedule. It’s worth to mention that
none of the municipalities of Prizren region
have a resolution that determines number of
local committee meetings during the year, as a
consequence of this municipal committees continue
to work by not determined trend, which means they
meet whenever occurs a need for meeting.
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blies of Prizren region,
within their competences have

established committees which can
contribute with effective work on in-
creasing efficiency of municipal leg-
islative. However beside committee
for Politics and Finance which holds
its meetings almost every month,
other committees face evident

discontinuance on their
functioning.
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- Municipal Assembly members of the
Prizren region are quite passive participat-
ing during discussions of general interest of
citizens of corresponding municipalities, and
in good few cases their discussions trans-
forms in political marketing and frequent
long speeches completely deflecting
agenda topics of corresponding session. 

- Lack of efficiency of municipal assembly
members of Prizren region on indicating cit-
izen’s requests and concerns in front of mu-
nicipal assembly competent organs. A huge
number of assembly members never initi-
ated any issue or raised any question dur-
ing municipal assembly proceedings.

- Municipal assemblies of Prizren region,
besides functionalizing of Committee for
Politics and Finance failed to accomplish
working meetings for other established com-
mittees, which is a great failure and handi-
cap on the way to increase the efficiency of
municipal legislative1 .

- Municipal assembly members in Prizren re-
gion never have organized a workshop or
direct meetings with citizens to gather their
ideas with aim to draft a proposal regula-
tion or proposal resolution.

RECOMMENDATIONS

- Municipal assemblies of Prizren region as
soon as possible should harmonize their
legal acts with new legislature, respectively
with a “Law for Local Governance” as a
form of acceleration of increasing efficiency
of municipal legislative. 

- In order to increase efficiency, municipal
assembly members of Prizren region should
show higher commitment on representing cit-
izen’s request and interest. 

- In regard to evident discontinuance in
functionalizing of municipal committee’s and
knowing that better part of established
committees never conducted their first meet-
ings, appears a demand for acceleration of
the work of municipal assemblies to this as-
pect.

- Committees should draft a work regulation
and plan periodical activities of their work
in order to became functional and serve on
easement of the work of Municipal Assem-
blies. 

- Municipal Assemblies should make dy-
namic their work as an instrument to influ-
ence on consolidating efficient and all
inclusive governance, in regard the role and
functioning of Municipal Assemblies on
transparency advancing, responsiveness
and accountability toward citizens

1 Municipal Assembly of Dragash, Malisheva, Suhareka.
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Democratic states give a huge importance to the communication skills of government insti-
tutions with citizens to increase citizen’s influence on politics making. On this direction, trans-
parency is solely efficient on arousing citizens interesting or participation drafting of politics
of general interest for citizens.

The same principle goes for local levels of politic making as well, hence by time passage;
democratic societies developed a series of mechanisms which will influence on local insti-
tutions transparency in connection with their work.

Knowing that kosovar society continues with certain steps is way toward transforming to an
open society with democratic values, its institutions put in

appliance different models with aim to develop
transparency. Successful models from western

democracies on increasing transparency of
state institutions such as: prior announcement
of citizens regarding time, venue and
agenda topics of meetings of decision-mak-
ing organs, opening of possibilities for citi-
zens to participate in these meetings,
broadcasting of meetings in TV or radio, es-

tablishment of particular organs within insti-
tutions for public relations including as well

nomination of spokesman’s and lot of other sim-
ilar possibilities; are set in use from both central

and local institutions of Kosovo.

Municipal Assemblies meetings are open for citizens, except cases when Municipal Assembly
can decide with majority of votes to exclude public from meeting.

Municipal Assemblies use different methods to announce their meetings such as announce-
ment of plenary sessions through place-cards in well visible places, around villages and in
official boards of municipal buildings as well. 

Some Municipal Assemblies, as an instrument and better mechanism on influencing and in-
forming citizens regarding date, site and agenda utilizes local radios as well as plus pos-
sibility for information. Even if Municipal Assemblies of Prize region have online internet
pages, most of time the web pages are not in function of transparency growth because are
not updated with information’s about work of related institutions.

In many occasions during plenary sessions of Municipal Assemblies, local Medias such as
radio, television, written and electronic Medias are present, but still has been not achieved
direct broadcasting of plenary sessions of municipal assemblies by local televisions.
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Differently than insti-
tutions with long democracy
experience, Kosovo institutions

during their work sometimes confront
with obstacles on implementation of
models that help transparency growth,
and often this obstacle does not occur be-
cause of inability or malpractice of these
institutions but because of lose of in-
terest by citizens about decision-
making processes which evolves

in different levels. 
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Even if the meetings were open for citizen’s participation, during the meetings of municipal
structures in Prizren region, citizens until now did not show any particular interest to take
part and supervise actively work of plenary sessions, and mostly the small number of cit-
izens was present during meeting just in occasions when their personal close interest has
been affected. 
Low interesting level of citizens to attend and oversee the work of Municipal Assemblies
members, committee meetings and meetings of municipal directorates, occurs as well, meet-
ings which are open continuously for citizen participation. 

2 e.g. Municipal assembly of Prizren, Rahovec.
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- Municipal Assemblies did not published
municipal legislation on official web
pages which is self-evident that citizens
are facing with difficulties to be in-
formed about changes in legislation.

- Municipal Assembly of Dragash still
does not have functional official internet
page.

- Municipal Assemblies of Prize region
faced an evident discontinuance on
functionalizing of municipal offices for
public relation and nomination of offi-
cial for public information2

- Municipal Assembly mayors did not re-
spected exactly their obligation on
three month reporting toward members
of Municipal Assembly.

- Municipal Assembly of Prizren in entire
Prizren region is one and the only of 5
municipalities in Kosovo which has failed
to approve Municipality Transparency
Action Plan, which is with accordance
with administration instruction 2006/03
of MLGA (Ministry of Local Government
Administration) for municipal trans-
parency.

RECOMMENDATIONS

- Municipal Assemblies of Prizren region should
announce public politics, resolutions and regula-
tions, respectively publish applicable legislation
on its official web page in order to make possi-
ble to the citizens to be informed without inter-
ference about applied legislation in
municipalities and other municipal activities.

- Municipal structures should find methods to in-
fluence on citizens interesting for participation in
plenary sessions of Municipal Assemblies and to
participate in drafting of legislation which re-
flects citizen’s inputs and is based on citizens con-
tributing.

- Municipal Assembly of Prizren should draft Ac-
tion Plan for Municipal Transparency in accor-
dance with administration instruction 2006/03 of
MLGA (Ministry of Local Government Administra-
tion) for Municipal Transparency.

- Central and local institutions should do much
more through brochure publishing or television
coverage to inform citizens with new legislation
drafted onto municipal self governance in Kosovo.  

- Municipal Assemblies in cooperation with local
Medias should find possibilities for direct broad-
casting of plenary sessions of Municipal Assem-
blies.

- Different publications such as heralds, gazette,
produced by Municipal Assemblies of Prizren re-
gion with aim to inform citizens about finished
works in corresponding municipalities should be
published more frequently and should be distrib-
uted to greater number of citizens
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Third elections in after war Kosovo, held on 17 Novem-
ber were characterized with advancing of
democracy in Kosovo in aspect of political
party tolerance and in aspect of usage of
more mechanisms for two directional
elected - elector communications. 

In Municipal Assemblies of Prizren,
Suhareka, Rahovec, Malisheva and
Dragash (which we monitor within the
scope of this project), somewhere
more and less appears difficulty in two
way cooperation elected – elector, this
because of above mentioned factors
which affected hardness of cooperation
between municipal organs and civil society,
excluding Media sector which continues to keep an
eye on with care a work of municipal structures.

By the other side, during this period appeared a drop of Kosovo citizen’s par-
ticipation in last elections, which is now characteristic for some countries of re-

gion.  Alongside of this, interesting of
citizens to attend on open institutions
meeting, is small as well. 

The biggest problems in most of cases
occur because of inability of non-
governmental sector to assure munici-
pal structures regarding importance
of realization of their ideas and re-
quests. But in some cases, municipal
structures maintain obdurate and re-
pulsive attitude toward initiatives
which outcome from civic society.

Because of all what we mentioned
above, the participation and influence
of civic society in decision-making is a
serious obstacle or transforming
Kosovo society in open society with
real democratic values.
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November 2007 elec-
tions were specific also by

recruitment of members from civil
society in different political parties
during their election campaigns with
aim to gather more votes. Meanwhile,
based on various reports and researches
conducted by some organizations which
monitored last elections, appears the
leaning of main Kosovo Medias to
any political party in competition
during November 2007 elec-

tions.



6261www- kdi-kosova.org

3 e.g. Municipal Assembly of Dragash.
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- Deficiency of cooperation between
nongovernmental organizations makes
this sector powerless to deal with mu-
nicipal structures and makes difficult
their role as a promoter of building an
open and democratic society.

- Municipal structures do not make suf-
ficient engagement to acquire citizen’s
thoughts during drafting and appli-
ance of capital projects. Citizens
rarely are included during design of
public policies, promulgation of regu-
lation and decision making process.

- Even though public meetings of Mu-
nicipal Assemblies often limps in direc-
tion of obtaining high participation of
citizens on conducted meetings for
which are obliged to keep open doors
for citizens3 .

RECOMMENDATIONS

- Non governmental organizations should
have higher mutual understanding and co-
operation in order to increase their power
toward municipal structures. This, at the
same time shall be a contribution toward
progress of civic society influence on deci-
sion making. 

- Except giving of information’s about
events and activities of municipal structures,
Media, as an undivided part of civic soci-
ety, should closely analyze work of munic-
ipal structures and communicate citizens
worries, inconveniences and recommenda-
tions of nongovernmental sector as well.

- Municipal institutions and civic society
should became partners during municipal
project drafting of general interest about
community in order to make these projects
as much as possible functional and closer to
the citizen.

- Two way communications elected – elector
still remains a challenge of a crisp commu-
nication with deficit of information ex-
change between them.
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Municipal Assembly Adresses:

Municipal Assembly, Prizren
www.prizreni-komuna.org
Contact phone:  029-242-406

Municipal Assembly, Suharekë
www.suhareka-komuna.org
Contact Phone : 029-271-282

Municipal Assembly, Malishevë
www.malisheva.org

Contact Phone: 029/269-043

Municipal Assembly, Rahovec
www.rahoveci-komuna.org
Contact Phone: 029-276-037

Municipal Assembly, Dragash
www.komuna-dragash.org
Contact Phone:  029-281-543

Municipal Assembly, Suharekë
www.suhareka-komuna.org
Contact Phone : 029-271-282

How to contact us • Si të na kontaktoni?

Kosova Democratic Institute

Rr. “UÇK” p.n
10000 Prishtinë
038 248 038

www.kdi-kosova.org
info@kdi-kosova.org
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